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Tänavaehitustööd on  
jõudmas lõpusirgele
Jaama tänav on liikluseks taas avatud
Varakevadest saadik ehitusest tulvil Võru linnaruum hakkab lõpuks ilmet võtma ning kuid 
kestnud ebamugavused saavad elanikele tasutud mitme uuenenud linnatänavaga.

Vahest olulisimaks võib pidada asjaolu, 
et käesolevast nädalast on liikluseks taas 
avatud Võru linna üks tähtsamaid liiklus- 
sõlmi – Jaama tänav, mis oma aukliku teekat-
te ja taristuga oli aja nõuetele lootusetult jalgu 
jäänud, valmistades elanikele peavalu pikki  
aastakümneid.

„Jaama tänavale paigaldati eelmisel näda-
lal ja selle nädala algul kaks kihti asfalti ning 
tänav avati liikluseks. Sel nädalal on plaanis 
hakata paigaldama kõnniteekive,“ lausus lin-
namajanduse osakonna juhataja Tauno Asi.

1,2 km pikkune Jaama tänav rekonstruee-
ritakse täies mahus veel sel aastal (objekti val-
mimise tähtaeg on 31. oktoober 2021), mille 
tulemusena valmib lisaks 7 m laiusele sõidu-
teele ka kõnnitee (majadepoolsesse külge), 
kergliiklustee (raudteepoolsesse külge) ning 

haljastus ja sademeveekanalisatsioon.
Uue asfaldi sai eelmisel nädalal ka Mäe tä-

nav. Vabaduse ja Olevi tänavate asfalteerimine 
on planeeritud novembrisse. Vabaduse tänava 
ja silla ehitustööde ning Põllu tn ja Olevi tn 
objektide lõpptähtaeg on 30. november 2021.

Ulatuslikud ehitustööd Võru linnas toi-
muvad Võru linnavalitsuse, AS Võru Vesi ja 
Danpower Eesti AS-i koostöös. 

Koos on panustatud vee-, kanalisat-
siooni- ja kaugkütterajatiste ning teede- 
tänavate ehitusse nii palju kui võimalik 
ning majanduslikult otstarbekas ja 
kasulik.

„ÜF projektiga mitte seotud tänavatest on  
pinnatud Aasa ja Okka tänav ning asfaltee-

ritud Tööstuse tänava pikendus. Männiku  
tänaval käib kõnnitee ehitus. Paigaldatud on 
äärekivi ja asfalteerimine on plaanis lehe il-
mumise nädalal,“ lisab Asi. 

Viimastel aastatel Võru linnas toimunud 
vilka ehitustegevuse käigus on kapitaalselt 
uuendatud enam kui viie kilomeetri jagu  
tänavaid ja teid.

Täielikult on rekonstrueeritud lin-
na tähtsad liiklussooned Räpina mnt ja  
Vilja tänav, lõiguti uuenenud peatä-
navad – F. R. Kreutzwaldi tn ja Jüri tn 
ning Tallinna mnt, väiksematest täna-
vatest, parklatest ja sissesõiduteedest  
rääkimata. 

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

Vaade peagi lõppevale Vabaduse silla ja tänava ehitusele.           Foto: Ulis Guth

Üks hiljuti pinnatud kõrvaltänavaid – Aasa tänav.       Foto: Tauno Asi

Pooleliolev kõnnitee ehitus Männiku tänaval.                              Foto: Tauno Asi

Asfalttööd läinud nädalal Jaama tänaval.        Foto: Ulis Guth
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Ehitustegevus läinud nädalal Mäe tn ja Vabaduse tn ristmikul. 

 

        Foto: Ulis Guth
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Möödunud valitsemisperioodist 
tahavaatepeeglist vaadatuna

Nende ridade kirjutamise 
ajal ei ole teada, kes moo-
dustavad Võru linnas järg-
mise valitsuskoalitsiooni. 
Kuid rahvas teeb oma vali-
ku ja rahval on alati õigus. 
Seega, tuleb see, kes tulema 
peab.

Mina vaatan siin loos  
tahavaatepeeglisse ja kir-
jutan, mida seal silman. 
Eelkõige näen, et nii rahu- 
meelset koalitsiooni ja 

opositsiooni suure tõenäosusega pole Võru linnas  
varem olnud. Kõik need neli aastat saime hakkama 
ilma tülitsemata ja erinevatele osapooltele näpuga 
näitamata, et teie olete süüdi, et asjad ei liigu pai-
gast. Siin peab kindlasti tänama hea koostöö eest 
kogu linnavalitsuse koosseisu.

Võru eest on seistud südamega
Linnapea Anti Allas on oma meeskonna hästi hää-
lestanud linnaelanike teenimiseks ja volikogu liik-
med on loonud võimaluse nendele oma töös heade 
tulemuste saavutamiseks. Ei loetle siin üles kõike, 
mis tehtud, aga leian, et tänavate ja kõnniteede kor-
rastamist pole sellises ulatuses Võrus varem tehtud. 
Isegi Vilja tänav, mille kordategemist on erinevad 
valitsejad viimased kakskümmend ja rohkem aas-
tat lubanud, sai korda tehtud. Sama võib öelda ka  
Vabaduse tänava silla rekonstrueerimise kohta. Rää-
gitud on pikalt, aga tehtud saab see sel aastal. Siinko-
hal peab tänama majandusminister Taavi Aasa hea 
koostöö eest meie linnaga. Ta on olnud meie mu-
rede suhtes alati väga mõistev ja aidanud lahendusi 
leida, kui see on olnud võimalik. See, et Võru linn 
oli üks esimestest linnadest, kus tänavavalgustus sai 
tervenisti üle viidud säästvatele LED-lampidele, on 
märkimisväärne ja kinnitus heast meeskonnatööst.

Tehtu on eeskujuks tulevastele 
linnajuhtidele
Meie koolid ja lasteaiad on märksa paremas olukor-
ras kui veel neli aastat tagasi. See kinnitab, et Võru 
linnavalitsuse töötajad on olnud tublid erinevate 
rahastusmeetmete taotlemisel. Tiina Hallimäe eest-
vedamisel on viimase kümne aasta jooksul juhitud, 
kirjutatud ja koordineeritud rohkem kui 60 erine-
vat projekti. On olnud aastaid, kus tal on käsil olnud 
rohkem kui 15 projekti ja uskuge – see ei ole olnud 
lihtne ülesanne. Projektid on olnud nii riigisisesed 
kui ka rahvusvahelised ning lõpptulemusena oleme 
saanud vahva Koreli pargi, skate-pargi, keskvälja-
ku, kergliiklusteed ja rekonstrueeritud õppeasutusi 
ning lisaks hulgaliselt väiksemaid objekte.

Tahavaatepeeglisse vaadates on heameel tõde-
da, et valitsuskoalitsiooni lubadusi, mis said neli 
aastat tagasi koalitsioonilepingusse kirjutatud, on 
mõlemad osapooled tervenisti täitnud ja siinkohal 
silmi maha lööma ei pea. Milline on uus volikogu 
ja valitsus, selgub lähiajal. Loodan, et see saab ole-
ma mitte halvem kui senine, vaid ikka veelgi löögi- 
võimelisem ja toimekam.

Tänan hea koostöö eest Võru linnavalitsuse töö-
tajaid ja kõiki linnavolikogu liikmeid. Teiega oli tore 
koos töötada!
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Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.

Väljaandja: Võru Linnavalitsus

Jüri tn 11, 65620 Võru

Toimetaja: Ulis Guth

Tel: 512 0787

Teostaja: Ajakirjastus OÜ, info@ajakirjastus.ee 

Tiraaž: 6900 eksemplari

Ajalehe järgmine number ilmub 18. novembril.

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor

Ülo Tulik
linnavolikogu 
esimees

Rahutus
Iga päev on 
meile kingi-
tus, täis rõõ-
me, sõpru 
ja naeratusi. 
Vahepeal on 
keerulisemaid 
aegu, kõik 
teed viivad 
justkui tupi-

kusse. Siis tahaks karjuda, tahaks kut-
suda kedagi appi, kes teaks ja oskaks 
aidata. Oskaks tuua kahe jalaga maa 
peale, vaadata ümberringi, hingata 
sisse ja välja. Neist hetkedest, ras-
ketest ja valusatest, läheme mööda. 

Kõik paraneb, haavad paranevad, aga 
ei kao kunagi.

Miks meie saavutused, edukad 
kordaminekud ja täidetud unistused 
meelest lähevad? Nii hea on mee-
nutada meelerahu ja uhkustunnet. 
Aga see kaob nii ruttu. Juba järg-
misel päeval võib kimbutada meid 
kuu aega kestnud mure või kohus-
tus. Neist me üle ei saa. Probleemid, 
hirmud ja ebameeldivad ülesanded  
segavad meid igapäevaselt. Vahet 
pole, kui palju on kiidusõnu, kallis-
tusi või õnnitlusi. Lahti laskmata ras-
kusest meie endi sees, ei suuda me 
tunda rõõmu ka muust.

Vahel tahaks lihtsalt olla. Et poleks 
ei minevikku ega tulevikku. Tahaks 
nautida hetke ja mitte mõelda eilsele 
ega homsele. Aju on nii väsinud, väsi-
nud kaasa mõtlemast ja tegutsemast. 
Kui vaid oleks kuhugi peitu pugeda, 
kaugele ära, et ei painaks ükski hirm 
ega mure. Et ärevus ja elevus kõhtu 
keerama ei lööks ja võimalus oleks 
olla rahus. 

Meie peade ümber tiirleb sadu 
tähtsusetuid ja ka pakilisi käske, 
soove, unistusi. Saada aru, milli-
sed neist on meie kodumesilased ja 
millised kauged herilased, on raske. 
 Sageli teeme ennatlikke järeldusi 

või kaotame end silmist. Miks on 
meie mõttemaailm nii kirju? Täius-
lik oleks ju leida rõõmu meie seest. 
Meenutada kõige väiksemaidki kor-
daminekuid, mis kasvõi aasta tagasi  
juhtusid. 

Kuidas mäletada õnnelikke het-
ki ja sära meie sees? Kõik algabki 
meie seest. Kui kipub ununema  
armastus ja kordaminekud, siis kes-
kendume uutele. Minevikku me 
muuta ei saa, võibolla isegi raske 
mäletada või lihtsalt unustame. Kui 
oleme suutnud naeratada ka varem, 
siis peab olema see võimalik ka  
homme. 

Jane Mustrik
Võru linna noor

TÄHELEPANU!
Võru Linna Lehe kandeprobleemist (kui leht pole 
mingil põhjusel teieni jõudnud) saab teavitada 
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Võru Linna Leht peab jõudma kõikidesse Võru 
linna postkastidesse kahe tööpäeva jooksul pärast 
välja kuulutatud ilmumiskuupäeva. Kannet Võru 
linnas teostab Omniva.

MÕTISKLUSED

Usk ja teadus

Teaduse ja 
usu omava-
helise suhte 
teema on üles 
tõusnud üsna 
o o t a m at u s t 
kohast. Küsi-
must ei nähta 
enam niivõrd 
selles, kas ja 
kuivõrd tea-

duslik maailmapilt ja usk Jumalasse 

kokku käivad, vaid iga inimese isik-
lik usk elik maailmanägemine on 
saanud kriteeriumiks, mille alusel 
otsustada nii teaduse kui Jumala 
ning lisaks veel miljoni eluvaldkonna 
üle. Viimase aja trend on, et usaldus-
väärsus ei lähtu tõenduspõhisusest ei 
teaduslikus ega piibellikus tähendu-
ses, vaid usaldusväärne on see, kes 
või mis mulle meeldib ja sobib. Seega 
on kõik, kaasa arvatud teadus, taan-
datud usu küsimuseks.

Selline usk ei võrdu aga kau-
geltki jumalakartlikkusega, sest 
Jumala juures maksavad seadu-
sed. Looja Jumal ei ole ainult mo-
raali eest seisja, vaid kogu loo-
du ülalpidaja. Loodusseaduste 
uurimine ehk teisisõnu teadus aitab 
samuti Jumalat mõista nagu ka Piib-
li uurimine. Need kaks täiendavad  
teineteist.

Teaduse ja tehnoloogia saavutu-
sed on olnud suureks õnnistuseks. 

Kes ütleb, et ta teadusesse ei usu, 
ärgu sõitku autoga, ärgu kasutagu  
arvutit ega internetti ja ärgu lasku  
ennast juhendada navigatsiooni- 
seadmel. Muidugi tuleb jääda aland-
likuks ja tunnistada, et nii teaduses 
kui ka Piiblis on mõndagi, mida me 
ei mõista. Ometi ei peaks see takis-
tama kasutamast neid võimalusi ja 
vahendeid, millest me aru saame 
ja mis meile käepäraseks tehtud  
on.

LINNARUUM

Uued istumiskohad Võru linna tänavatel
Võru linnas on kõik rekonstrueeri-
tud tänavad saanud ka uued väike- 
vormid – pingid ja prügikastid. Vii-
mase kuuga on linnaruumi lisatud 
üheksa uut istumiskohta, mis on  
linnarahva poolt ka kiiresti omaks 
võetud.

„Vanad pingid, mis välja vahetati, 
on tänaseks läbinud uuenduskuuri 
ja paigaldatud linnaruumi kohtades-
se, mis puhkepausi tegemiseks enim  
sobivad,“ ütleb haljastuse ja linna- 
kujunduse spetsialist Anne Vahtla.

Kuna linnavalitsusel olid juba  
varem teada mõned asukohad, kus 
pinke veel polnud, ent kuhu oli  
istumiskohta hädasti vaja, paigaldati 
septembri keskel linnaruumi kolm  
pinki: Vabaduse tänavale Kesklinna 
Kooli ette, Liiva ja Uue tänava ristile 
ning Petseri tänavale Uue tänava ja 
Koreli oja vahelisele lõigule.

Pingid ise on hea näide taas- 
kasutusest, kuna tegemist on Vilja 
tänavalt ja Räpina maanteelt toodud 
vanade pinkidega, mis on saanud 
värske pihlakakarva puidu abil uue  
hingamise.

Septembri teisel poolel pöör-
dus linnavalitsus, nagu kordi va-
remgi, linnarahva poole, et selgi-

tada elanike ettepanekute põhjal 
välja sobivad kohad veel kuue pingi  
paigaldamiseks. 

Üleskutse leidis elavat vastukaja 
ning pingid asuvad nüüd ka Tartu tn 
kõnnitee ääres Koreli oja poolt mäest 

üles tulles, Niidu tn ja F. R. Kreutzwaldi 
tn ning Olevi tn ja Piiri tn ristumis-
kohtades, Jüri tn kõnnitee ääres, turu 
juures ning Linavabriku bussipeatu-
ses ja Võlsi tee ääres. „Need asukohad 
said paika just tänu linnakodanikelt 

tulnud ettepanekutele vastusena üles-
kutsele leida pinkidele vajalik koht,“ 
rõhutab Vahtla.

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

Hiljuti paigaldatud pink Liiva ja Uue tänava ristumiskohas ...                        Fotod: Ulis Guth

… ning Petseri tänaval Koreli pargi ja Uue tänava vahelisel alal on leidnud endale kasutajad. 
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Hallvarestest ja 
kalmuküünaldest
Ilmselt oled märganud oma kodu ümbruses jalu- 
tades vedelevaid kalmuküünlaid. Kui esmapilgul 
võib tunduda kummaline, kuidas üks küünal 
kalmistult nii kaugele on rännanud, siis tegeli-
kult pole sellise prügistamise taga keegi muu kui 
hallvares. Lindude eesmärk on süüa küünlavaha, 
seetõttu haaravad nad kalmistult kerge plasttop-
sis küünla kaasa. Tühjaks nokitud plastümbrised 
jäävad aga loodusesse vedelema. 

Hallvarestele nende loomulikku käitumis-
mustrit pahaks panna ei saa, küll saame aga ise 
muuta enda harjumusi. Kalmuküünalde ostmisel 
tuleks eelistada klaasist küünlaid, mis on tun-
duvalt raskemad kui plastümbrisega küünlad. 
Klaasist küünlaümbriseid ei suuda varesed laia-
li kanda ning isegi kui lind sisu nokib, ei rända 
küünlaümbris loodusesse. Klaasi tasub eelistada 
veel teiselgi põhjusel – seda materjali on võima-
lik lõputult ümber töödelda, kui viia tühi küünla- 
ümbris klaasikonteinerisse, saab sellest uus klaa-
sist toode. 

Jäätmete ümbertöötlemisest veel parem  
variant on aga korduvkasutamine, mis tekitab 
veelgi vähem jäätmeid. Seetõttu võiks eelistada 
kalmistul klaasist või metallist laternaid, mida 
saab kasutada korduvalt.

Helen Akenpärg
Keskkonnaameti jäätmebüroo peaspetsialist

Ülevaade BioAware projekti tegevustest
Keskkonnateemalise rahvusvahelise 
projekti BioAware raames on toimunud 
palju eriilmelisi tegevusi, mida iseloo-
mustab väga hea koostöö meie haridus- 
asutuste, ettevõtete ja organisatsioo-
nidega. Käesoleva aasta suve esimeses 
pooles oli kõigil võimalus osaleda Võru 
Orienteerumisklubi poolt korralda-
tud keskkonnateemalisel rattaorien-
teerumisel, tutvuda Võrumaa Kesk- 
raamatukogu lasteosakonnas üles- 
seatud putukate elu tutvustava näituse-
ga, kuulata Koreli pargis põnevaid loen-
guid putukatest ja kahepaiksetest, saada 
uusi teadmisi mesilaste elu kohta Kagu-
keskuse fuajeesse ülesseatud näitusel. 
Need on vaid üksikud näited, mis on 
selle projekti toel korraldatud, kõik ikka 
selleks, et meie linna inimesed oleks 
teadlikumad liigirikkuse olulisusest ja 
keskkonnakaitse vajalikkusest.

Projekt on aidanud oluliselt kaasa 
ka linna haridusasutuste koos-
tööle. Koos on peetud mõttetal-
guid õppematerjalide koostamise 
osas ning kogutud inspiratsiooni 
üksteiselt ja õppereisidelt. 

Septembri alguses toimus loodusaine-
te õpetajatele ja projektimeeskonnale 
suunatud õppereis erinevatesse loodus- 
hariduskeskustesse. Külastati nii  
Tallinna Tehnikaülikoolile kuuluvat 
Särghaua õppekeskust, Pernova loo-
dusmaja, Matsalu külastuskeskust ja  
Pakri maastikukaitseala. Osalejate ta-
gasiside oli väga positiivne. Õpperei-
sil tutvuti erinevate looduse tundma- 
õppimise võimalustega ja loodusha-
riduskeskuste erinevate programmi-
dega ning tunti rõõmu omavahelisest 
kogemustevahetusest mitteformaalses 
keskkonnas.

Ka õpilased on koolidest teinud 

mitmeid keskkonnateemalisi uurimus- 
ja loovtöid. Nt sügise hakul oli kooli 
hoovides näha askeldamist – valmisid 
vahvad keskkonnateemalised manda- 
lad. Oli suur rõõm näha, kui loovalt 
noored etteantud teemat käsitlesid. 
Märksõnadeks loodusannid, võõrlii-
gid, tarbimisharjumused ja pisiprügi. 

Mandalatesse oli toodud nii tasakaal 
kui ka põnevad ideed. 

„BioAware“ projekti rahastavad 
Eesti-Vene piiriülene koostööprog-
ramm 2014–2020, Keskkonnainves-
teeringute Keskus ja Võru linn.

Tiina Hallimäe
arendusjuht  

Plastümbrisega kalmuküünal. 
Foto: Mari Kala

Loodusainete õpetajad õppereisil.                      Foto: Tiina Hallimäe

Võru Gümnaasiumi ja Võru Kesklinna Kooli mandalad.                       Fotod: Diana Ruitlane Rüütli

KESKKONNAHOID

Linnavalitsuse keskkonna- ja järelevalve spetsialist Tiina Randjärv väikekompostrit tut-
vustamas.   

Foto: Ulis Guth 

Toidujäätmete kogumisest
Alates 1. novembrist 2021 muutub Võru linnas kehtiv jäätme-
hoolduseeskiri. Üks olulisemaid muudatusi on seotud edaspi-
di toidujäätmete käitlemisega: toidujäätmete liigiti kogumine 
või kohapeal kompostimine muutub kõigile kohustuslikuks.

Liigiti kogutud toidujäätmed saab edaspidi kas kompos-
tida kohapeal või ära anda korraldatud jäätmeveo käigus. 
Korraldatud jäätmeveo käigus kogutud toidujäätmed viiakse 
selleks ettenähtud kohta (koht leitakse hankega), kus need  
samuti kompostitakse.

Toidujäätmete kohapeal kompostimine on lubatud 
eramajapidamises ja kuni viie korteriga elamute 
juures, kui järgitakse kõiki kompostimise nõudeid. 
Korterelamud, kus on üle viie korteri, on kohustatud 
alates 1. juunist 2022 andma liigiti kogutud toidu-
jäätmed ära korraldatud jäätmeveo käigus. 

Üksikelamud ja kuni viie korteriga elamud, kes ei soovi oma 
kinnistul kompostimist korraldada, hakkavad toidujäätmeid 
ära andma korraldatud jäätmeveo raames alates 1. septemb-
rist 2022. 

Võru Linnavalitsus on saanud SA Keskkonnain-
vesteeringute Keskusest projekti „Jäätmete liigiti ko-
gumise võimekuse tõstmine Võru keskkonnajaamas“ 
toetust kokku 168 205 eurot. Projekti sisuks on keskkonna- 
jaamale konteinerite ja rataslaaduri muretsemise kõrval 
ka väikekompostrite (410 tk) soetamine Võru linna Liit-
va, Võlsi ja Taara asumite elanikele koos kompostimise  
koolitusega. 

Nimetatud asumid valiti välja vastavalt programmi nõu-
dele, mille reeglite kohaselt ei tohtinud kompostreid anda 
korruselamutele, samuti peab piirkonnas olema vähemalt 
80% kinnistutel reaalne võimalus kodukompostimise korral-
damiseks. 

Kompostrid jagatakse nendele kinnistuomanikele 
kasutamiseks, kes on huvitatud kompostimise 
korraldamisest ja kelle kinnistu on kasutuses  
ja liidetud segaolmejäätmete veoga korraldatud 
jäätmeveol. 

Kompostri saajale pakume võimalust osaleda kompostimi-
se koolitusel, edasist nõustamist ja ühtlasi soovime edaspidi  
jälgida, kuidas kompostimine toimub.

Kompostrite jagamisest informeerime asumi elanikke nii 

kuulutuste, sotsiaalmeedia kui linnalehe vahendusel kohe, 
kui kompostrid Võrru jõuavad. Plaanime kompostrite jaga-
mise ühildada väikese koolitusega, kuidas tegelikult oleks hea 
kohapeal kompostimist korraldada. Kompostri üleandmisel 
sõlmitakse elanikuga leping selle kohta, et kompostrit kasuta-
takse vähemalt viis aastat kompostimiseks (see on üks KIK-i 
tingimustest).

Kompostrid on soetatud projekti „Jäätmete liigiti kogu-
mise võimekuse tõstmine Võru keskkonnajaamas“. Projekti 
rahastab Keskkonnaministeerium rahvusvahelise kliima-
koostöö vahenditest.

Tiina Randjärv
keskkonna- ja järelevalve spetsialist

LINLANE KÜSIB

Vastab keskkonna- ja järelevalve  
spetsialist Tiina Randjärv
Kui suurt huvi tunnevad elanikud eterniidi äraandmise 
vastu, mille kogumiseks KIK samuti KOV-idele toetust 
võimaldab?

Elanike huvi asbestjäätmete äraandmiseks on väga suur, 
seetõttu kasutasime ka sel korral KIKi pakutud võimalust ja 
esitasime projekti asbestjäätmete vastuvõtmiseks ja käitlemi-
seks toetuse taotlemiseks. Seni on Võru linn taolisest toetusest 
kõrvale jäänud, sest toetatud on ainult maapiirkondi.

 
Kui korrektsed on elanikud liigiti kogutavate jäätmete  
(paber ja papp, klaas, pakendid, elektroonikaromud,  
ehitusjäätmed jms) äraandmisel? 

Elanike poolt liigiti kogutud jäätmetega võib rahule jääda, 
järjest paremini toimetavad liigiti kogumist korterelamud. 
Nii Võru linna keskkonnajaamas kui Umbsaare ümberlaadi-
misjaamas vaatab juba töötaja koha peal, et nii elektroonika-
jäätmed kui ehitusjäätmed oleks liigiti õigetesse konteineri-
tesse ära pandud.

Samas üksikuid eksimusi aeg-ajalt juhtub ja muret teevad 
hoolimatult loodusesse või linnakeskkonda visatud jäätmed. 
Nii plaanib linnavalitsus paigaldada valvekaamera hetkel käi-
gus olevale ehitusjäätmete ladestusalale, et sinna prahi soku-
tajaid tuvastada ja korrale kutsuda. 
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Võru linnavalitsuse 
istungitel
Laste arvu kinnitamine koolieelsete 
lasteasutuste rühmades
Kinnitati lasteaedade laste arvud rühmades ning lubati 
linna koolieelsetel lasteasutustel suurendada laste arvu 
sõimerühmades kuni kahe lapse võrra, aiarühmades 
kuni nelja lapse võrra ja liitrühmades kuni kahe lapse 
võrra.

Koolieelsete lasteasutuste hoolekogude 
moodustamine ja koosseisude kinnitamine
Kinnitati koolieelsete lasteasutuste hoolekogude koos-
seisud. 

Võru Lasteaed Okasroosike: Steipo Ambo, Yanika 
Eiche, Aigar Kalk, Janeli Raudsik, Pirjo Künnapuu,  
Mari-Mann Adamson. 

Võru Lasteaed Päkapikk: Hedvig Valge, Kadri  
Vaglakes, Rauno Reilson, Merle Kattai, Ilona  
Bahmatšev, Kairi Buht, Ruth Nõmmik, Katrin Kollin, 
Taavo Vahtra, Mirja Ots, Liivi Savi.

Võru Lasteaed Punamütsike: Merike Aasmäe,  
Oksana Aasa, Kristiine Saarepuu, Merit Meister, Marina 
Piirisild, Birgit Masing, Annekai Koger, Merlin Hele-
täht, Kristi Kulla, Marju Parv, Ülle Kaaver, Merike Ilves. 

Võru Lasteaed Sõleke: Eege Laansoo, Marti  
Pungits, Kerly Ojaveer, Triin Ojasoo, Reelika Nee-
me, Karin Terav, Rina Peibonen, Hedi Kaupo-Vessin,  
Tatiana Panichkina, Age Mägi, Sirly Säre, Anneli  
Johanson, Juta Boitsov.

Võru linna esindajad määratakse Võru linnavoli- 
kogu otsusega. 

Isiklike kasutusõiguste seadmine
Anti nõusolek isikliku kasutusõiguse seadmiseks Telia 
Eesti AS-i kasuks järgmistele kinnistutele: Pae tänav T1, 
Kruusa tänav T1, Silikaadi tänav T1, Eterniidi tänav T1, 
Savi tänav T1, Kivi tänav T1, Lubja tänav T1, Tallinna 
maantee T1. Määrati isikliku kasutusõiguse ala ning  
tingimused. 

Anti nõusolek isikliku kasutusõiguse seadmiseks 
Elektrilevi OÜ kasuks Jaama tänav ja Muraka tänav T1 
kinnistutele. Määrati isikliku kasutusõiguse ala ning  
tingimused. 

Linnavara otsustuskorras kasutusse andmine
Mittetulundusühingule Võru Täisevangeelne Hosianna 
Kogudus anti otsustuskorras kasutusele ruumid Tartu 
tn 25 hoone II korrusel, üldpinnaga 123,3 m². Äriruumi 
üürileping sõlmitakse tähtajaga 5 aastat, üürihinnaga 
2,24 €/m², perioodiks 1. jaanuar 2022 kuni 1. jaanuar 
2027. 

Vara tasuta kasutusse andmise lepingu 
pikendamine
MTÜ-ga Võru Spordiklubi Küti otsustati pikendada 
Roosi tn staadionil asuva petanki väljaku ja osa (60 m²) 
staadionil asuva paviljoni kasutamise lepingut.

Äriruumide üürilepingute pikendamine
Pikendati Võru linnavalitsuse ja osaühing Taristuhaldus 
vahel 1. novembril 2016 sõlmitud äriruumi üürilepingut 
tähtajaga kuni 31. oktoober 2022. 

Pikendati Võru linnavalitsuse ja mittetulundus-
ühingu Võru Täisevangeelne Hosianna Kogudus vahel 
22. septembril 2014 sõlmitud äriruumi üürilepingut  
nr 874 tähtajaga kuni 1. märts 2022.

Projekteerimistingimuste andmiseks avaliku 
menetluse algatamine
Algatati avatud menetlus Tulika tn 15 kinnistule üksik- 

elamu püstitamiseks projekteerimistingimuste andmi-
seks.

Riigihangete korraldamine
Otsustati korraldada riigihange „Kõnniteede lumetõrje 
ja hooldus“.

Hanke objektiks on u 20 km Võru linna avali-
kult kasutatavate kõnniteede (kõnniteed, mis seni on  
olnud kinnistuomanike koristada) hooldus perioodil 
01.12.2021–30.04.2022. 

Otsustati korraldada riigihange „Keskkonnajaama 
kompaktlaadur“. 

Sihtasutuse Keskkonnainvesteeringute Keskuse 
poolt toetatav projekt „Jäätmete liigiti kogumise või-
mekuse tõstmine keskkonnajaamas“ näeb ette ühe te-
gevusena kompaktlaaduri soetamise Võru Lühike tn 1 
keskkonnajaama. Kompaktlaadur aitab elanikelt vastu 
võtta raskeid ja mahukaid jäätmeid, nagu suurjäätmed, 
elektroonikajäätmed, külmkapid jne.

Avalike enampakkumiste korraldamine
Otsustati korraldada avalik suuline enampakkumine 
Võru linna poolt ehitatava esmatasandi tervisekeskuse 
apteegiruumidele üürniku leidmiseks. Apteegi üüripin-
na kasutustähtajaks määrati 10 aastat ning üüripinna 
alghinnaks 32 €/m². 

Otsustati korraldada avalik suuline enampakkumi-
ne Võru linna poolt ehitatava esmatasandi tervisekesku-
se laboriruumile üürniku leidmiseks. Labori üüripinna 
kasutustähtajaks määrati 5+5 aastat ning üüripinna alg-
hinnaks 10,10 €/m² kuus. 

Maakasutuse sihtotstarbe muutmine
Roopa tn 1 maakasutuse sihtotstarbeks määrati 100% 
elamumaa. 

Ideekonkursi korraldamine
Otsustati korraldada ideekonkurss „Võrumaa Vabadus-
sõja mälestusmärgi ideekonkurss“. Ideekavandite sisu-
liseks hindamiseks moodustati žürii, koosseisus Anti 
Allas (Võru linnapea, žürii esimees); Ülo Tulik (Võru 
Linnavolikogu esimees); Diana Vene (linna peaarhi-

tekt); Anne Vahtla (linna haljastuse ja linnakujunduse 
spetsialist); Villem Tomiste (keskväljaku autor, Eesti  
Arhitektide Liidu esindaja, volitatud arhitekt-ekspert 
tase 8); Elar Sarik (idee autor); Jana Huul (Eesti Kunst-
nike Liidu esindaja); Anne Rudanovski (Eesti Kunstni-
ke Liidu esindaja); Mari-Liis Tammi (Eesti Kunstnike 
Liidu esindaja); Ain Krillo (MTÜ Vabadussõja Ajaloo 
Seltsi aseesimees). 

Ehitusloa väljastamine 
Väljastati ehitusluba tee ümberehitamiseks asukohaga 
Vabaduse tänav T1. 

Kasutuslubade väljastamine
Väljastati kasutusluba garaažile asukohaga F. R. 
Kreutzwaldi tn 95, kasutusluba ümberehitatud korter- 
elamule asukohaga Roopa tn 1 ning kasutusluba üksik- 
elamule asukohaga Tööstuse tn 16.

 
Loa andmine vallasvara võõrandamiseks
Võru Muusikakoolile anti luba võõrandada akordion 
Exelsior B41P läbi enampakkumise. 

Projektis osalemine 
Otsustati osaleda Sihtasutuse Keskkonnainvestee-
ringute Keskuse poolt väljakuulutatud taotlusvoorus 
„Jäätmetekke vältimine ja korduskasutus ning eternii-
di kogumine (ringmajanduse programm) projektiga 
„Asbestjäätmete kogumine ja käitlemine Võru linnas“. 
Projekti kestus on kuni 12 kuud ning kogumaksumus 
kuni 36 000 eurot, millest toetus kuni 28 000 eurot. Võru 
linna omafinantseering on kuni 8000 eurot.

Võru linna 2021. aasta eelarvest kultuuriürituste 
toetuste andmine 
Otsustati anda Võru linna eelarvest kultuuriürituste 
toetused 2021. aastaks järgnevalt: mittetulundusühin-
gule Eesti Tantsuhuvihariduse Liit 330 eurot Eesti  
tantsuhuvihariduse gala ja tantsufoorumi läbiviimiseks 
14. novembril ning Liiva-ATE OÜ-le 1500 eurot kaas-
aegse kunsti galerii Kanal näituste ja programmide kor-
raldamiseks septembrist kuni detsembrini. 

Võru linnavolikogu 
istung 13. oktoobril 
Loa andmine kohustuste võtmiseks
Otsustati omandada vara omanikult järgnevad kinnis-
asjad Võru linnas: 

F. R. Kreutzwaldi tn 55b (pindala 85 m², sihtotstar-
ve 100% tootmismaa) maksumusega 2000 eurot, ja Paju 
tn 17 (pindala  303 m², sihtotstarve 100% tootmismaa) 
maksumusega 8000 eurot.

Võru linnale kuulub F. R. Kreutzwaldi tn 55 kin-
nistu, kus paikneb sotsiaalhoolekande teenust pak-
kuv Pargikodu. Seoses sotsiaaleluruumide suureneva 
vajadusega on linnavalitsusel plaanis Pargikodu II  
korruse väljaehitamine. Tuleohutusnõuete seisukohast 
on ülakorruse kasutusele võtmiseks vajalik luua varu-
väljapääs, milleks ainuke võimalus on kasutada piirne-
vat kinnistut (F. R. Kreutzwaldi tn 55b). 

Paju tn 17 kinnistu paikneb Pargikodu ja linna- 
sauna vahelisel alal ning piirneb mõlemalt poolt linnale 
kuuluva kinnistuga. Mõlema linnale kuuluva sotsiaal- 
objekti vajadusi arvestades näeb linnavalitsus kinnistu-
te omandamisega suuremaid võimalusi edaspidisteks 
arendusteks. 

Loa andmine kohustuste võtmiseks
Otsustati omandada Keskkonnaministeeriumilt kui 
riigivara valitsejalt järgnevad kinnisasjad Võru linnas: 
Põllu tn 16 (pindala 9851 m², sihtotstarve 60% tootmis-
maa, 40% ärimaa), maksumusega 42 000 eurot; Põllu tn 

18 (pindala 8449 m², sihtotstarve 95% tootmismaa, 5% 
ärimaa) maksumusega 29 000 eurot; Põllu tn 19 (pind-
ala 6920 m², sihtotstarve 95% tootmismaa, 5% ärimaa) 
maksumusega 24 000 eurot; Põllu tn 20 (pindala 7809 
m², sihtotstarve 95% tootmismaa, 5% ärimaa) maksu-
musega 27 000 eurot; Põllu tn 21 (pindala 6671 m², siht-
otstarve 95% tootmismaa, 5% ärimaa) maksumusega 
20 000 eurot; Põllu tn 22 (pindala 9677 m², sihtotstar-
ve 95% tootmismaa, 5% ärimaa) maksumusega 31 000  
eurot; Põllu tn 23 (pindala 5822 m², sihtotstarve 95% 
tootmismaa, 5% ärimaa) maksumusega 19 000 eurot; 
Põllu tn 22a (pindala 106 m², sihtotstarve 100% toot-
mismaa) maksumusega 400 eurot; Põllu tn 24a (pindala 
134 m², sihtotstarve 100% tootmismaa) maksumusega 
500 eurot. 

Kinnisasjade eest tasutakse kokku 192 900 eurot. 
Võru linn soovib piirkondade konkurentsivõime 

tugevdamise programmis osalemisega Võrusoo töös-
tusalal taristu I etapi väljaarendamise projekti toel aren-
dada piirkonna taristut, suurendades sellega majandus-
aktiivsust Võru linnas ja ala atraktiivsust investorite seas. 

Määruse „Heakorraeeskirja kehtestamine ja 
koormiste määramine“ muutmine
Muudeti heakorraeeskirja kehtestamise ja koormiste 
määramise määrust. Muudatusega loodi võimalus kor-
raldada kõnniteede hooldamist tsentraliseeritud korras. 
Samuti pikendati kinnistuomanikule tema puhastataval 
kõnnitee osal tööde teostamise aega hommikul kella 
8.00-ni (varem kell 7), pühapäeva hommikul kella 9.00-
ni (varem kell 8). 

Võru linnavalitsus on välja kuulutanud hanke, mil-
lega võetakse kinnistuomanikelt avalikult kasutatavate 
kõnniteede talvine hoolduskohustus. 

LINNAVALITSUSE TEATED

Tulemas on Infopäev laste sotsiaalse rehabilitatsiooni teenuse teemal
04.11.2021 toimub kuni 15-aastaste laste 
vanematele ja hooldajatele infopäev sotsiaalse 
rehabilitatsiooni teenusest.

Infopäev toimub Tartu tn 25 asuvas 4. kor- 
ruse saalis kell 10.00–13.30. Infopäev on osaleja-
tele tasuta.

Infopäeva korraldajad: Nõustamis- ja kooli-
tuskeskus Papaver ja Sotsiaalkindlustusamet.  
Rohkem infot kodulehelt: http://www.papaver.
ee/meist/projektid.

Eve Ilisson
sotsiaaltööosakonna juhataja

Võru linnavolikogu 8. koosseisu volinikud ja valitsuse liikmed pärast viimast volikogu istungit. Nelja aasta-
ga peeti kokku 47 istungit ning võeti vastu 95 määrust ja 138 otsust.                                          Foto: Marianne Mett

Võru linnavolikogu 
erakorraline istung 
22. septembril
Võru linna eelarvestrateegia aastateks  
2022–2026
Võeti vastu „Võru linna eelarvestrateegia 2022–2026“ 
ning tunnistati kehtetuks Võru Linnavolikogu 18. no-
vembri 2020 määrus nr 12 „Võru linna eelarvestrateegia 
2021–2025“ (RT IV, 07.05.2021, 46). Määrus jõustub 
2022. aasta 1. jaanuaril.

Jaoskonnakomisjonide moodustamine 
17. oktoobril 2021 toimuvateks kohaliku omavalitsuse 
volikogu valimisteks moodustati neli jaoskonnakomis-
joni ja nimetati nende liikmed järgnevalt:

Valimisjaoskond nr 1 (Vabaduse tn 12)
esimees: Kaare Lill
liikmed: Margus Külm, Maarja Põder, Õnne Kronberg, 
Viorika Tšebotar, Ülle Heistonen, Monika Irves
asendusliikmed: Inga Kirss, Anu Koop 

Valimisjaoskond nr 2 (Liiva tn 13)
esimees: Sirje Peris
liikmed: Kaie Kilgast, Maiu Vellak, Kati Pintmann,   
Marika Vaher, Kris Kelp, Voldemar Tilgor, Piret Viil, 
Lembit Hõbelaid 
asendusliikmed: Piret Kooser, Ülle Voitka 

Valimisjaoskond nr 3 (Kooli tn 7)
esimees: Taavi Karu
liikmed: Aivar Halapuu, Inga 
Bitter, Janyka Vellak, Maia  
Anderson, Maia Tapu-
pere, Maret Jürgenstein  
asendusliikmed: Ene Moppel,  
Urmas Ott

Valimisjaoskond nr 4 (Olevi 
tn 29)
esimees: Kaie Tammik
liikmed: Tiina Kala, Heli Pugast, 
Kristi Jurask, Edda Jaagu, Me-
rilyn Veskimäe, Tarmo Kasak
asendusliikmed: Kaja Harak, 
Kadri Rebane

Võru linna 2021. aasta 
lisaeelarve 
Kehtestati Võru linna 2021. aasta 
lisaeelarve.

Võru linnale on eraldatud 
põhitegevuse toetusi, mis eel- 

arvesse lisati, kokku 152 972 eurot. Suurimad toetu-
sed on Sotsiaalministeeriumi toetus puuetega inimeste  
kodude kohandamiseks (IV etapp) 83 581 eurot, Spordi- 
koolituse ja -Teabe sihtasutuselt Võru Spordikoolile  
25 000 eurot treenerite palga toetuseks, Haridus- ja tea-
dusministeeriumi toetused õpilaagrite korraldamiseks 
ja õpilaste antigeeni testide soetamiseks kokku 22 710 
eurot. Võru Muusikakoolile on Kultuurkapital eralda-
nud toetust akordionimuusika päevade korraldamiseks 
3100 eurot ja akordioniõpilaste pillilaagrite toetust 960 
eurot. Eesti Muusikakoolide Liit on eraldanud noorte 
talentide ja edukate õpetajate toetust 440 eurot ja kro-
maatilise kandle soetamist projekti „Igal lapsel oma pill“ 
raames 1500 eurot. Võru Kreutzwaldi Koolile on eralda-
tud toetus SA Keskkonnainvesteeringute Keskuselt 4500 
eurot keskkonnahoiu projekti finantseerimiseks.

Nöörimaa Tugikodule laekub Töötukassa palgatoe-
tus 3500 eurot.

Riigi valimisteenistus on eraldanud Võru Linna- 
valitsusele 1700 eurot Võru maakonna kohalike oma- 
valitsuste volikogude valimiste  logistika korraldamiseks 
(logistiku ülesanded on pandud Võru linnasekretärile).

Põhitegevuse kuludes on tehtud ümberpaigutused 
Võru Spordikooli bussi kasutamise alusel transpordi-
kulude finantseerimiseks. Võru Järve Kooli lapsehoiu 
finantseerimiseks on ümber paigutatud toetusvahendid 
12 800 eurot ja Nöörimaa Tugikodule Sotsiaalkindlustus- 
ameti tugiisiku teenuse vahendid 10 000 eurot.

Investeeringutoetuse eraldamise otsus on Võrumaa 
Keskraamatukogu energiatõhusaks muutmiseks (re-
konstrueerimiseks) – 603 000 eurot on lisatud investee-
ringute eelarvesse. Investeerimistegevuse eelarvest on 
ümberpaigutatud põhitegevuse kulude eelarvesse Võru 
Lasteaed Päkapikk inventari vahendid 15 666, kuna soe-
tatakse väikevara.

Lisaeelarve põhitegevuse tulem on -15 666 eurot, 
eelarve tulem kokku on + 1630 380 eurot.

Hääletamisprotsess 22. septembril Kandles toimunud linnavolikogu 
istungil.           Foto: Ulis Guth
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Kohtade jaotus Võru linnavolikogus 
(andmed seisuga 17.10.2021 22:18)

Sotsiaaldemokraatlik Erakond 
10 mandaati

ANTI ALLAS 
TOOMAS SARAPUU 
SIXTEN SILD 
JURI GOTMANS 
MARGIT KÕIVOMÄGI 
ARGO MÕTTUS 
MERIT KUND 
EMIL ANIŠTŠENKO 
MAIRE EICHE 
HALLIKI KARBA 

Eesti Konservatiivne  
Rahvaerakond 
5 mandaati

RAIN EPLER 
KERTU LUISK 
JÜRI MIKS 
KALMAR LUISK 
JÜRI KAVER 

Eesti Reformierakond 
3 mandaati

ANTI HAUGAS 
MARKO TIISLER 
MERLE KOIK 

ISAMAA Erakond 
2 mandaati

TARMO PIIRMANN 
AIN PENT 

Eesti Keskerakond 
1 mandaat

ANDRES VISNAPUU 

Üksikkandidaadid 
0 mandaati

Hääli kokku: 5443 
5% künnis: 272.15 
Mandaate: 21 

VALIMISED

Kohalike omavalitsuste valimiste tulemused Võru linnas 
Valimisringkond nr 1
Valijaid kokku: 9485
Osalejaid kokku: 5458
Pabersedeliga antud hääled: 2974
Elektroonilised hääled: 2484
Kehtivaid hääli kokku: 5443 
Hääletamisest osavõtt: 57,5%

Häälte jaotus nimekirjade vahel 
(andmed seisuga 17.10.2021 22:18)

Sotsiaaldemokraatlik Erakond       2594                       47.7%

Eesti Konservatiivne Rahvaerakond       1192                       21.9%

Eesti Reformierakond        710                       13.0%

ISAMAA Erakond        561                       10.3%

Eesti Keskerakond        372                        6.8%

Üksikkandidaadid          14                        0.3%

*5% künnis 272.15, rasvases kirjas on linnavolikogusse pääsenud erakonnad.

Häälte jaotus kõigi kandidaatide vahel
(andmed seisuga 17.10.2021 22:18)

Eesti Reformierakond

Anti Haugas 221, Marko Tiisler 99, Merle Koik 87, Kersti Kõosaar 82, Olev Lüütsepp 68, Kadri Kauts 
23, Kertu Pehlak 19, Andu Värton 16, Kaupo Tõugjas 14, Tanel Velga 12, Priit Tigane 10, Gert Loos 10, 
Maire Orusaar-Reilson 8, Alvar Gross 8, Ly Liivoja 7, Fred Kamberg 6, Ain Kukker 5, Ave Kivimaa 5, Elen 
Aasa 4, Ervin Ranna 3, Mark Saarnik 2, Arif Šingarov 1.

Eesti Konservatiivne Rahvaerakond

Rain Epler 222, Kertu Luisk 151, Jüri Miks 127, Kalmar Luisk 101, Jüri Kaver 91, Peeter Saar 85, 
Aadu Birnbaum 67, Andres Mäevere 51, Christina Luhamets 46, Lennar Lauren 40, Merry Aart 38, 
Andres Vink 34, Uku Vislapuu 26, Tuuli Pindis 19, Rein Peedumäe 19, Maie Karro 17, Jaan Lüitsepp 15, 
Kaia Rammul 9, Sven Lipp 8, Guido Agar 7, Roman Salandu 7, Ruslan Püvi 6, Maike Laugason 3, Vladimir 
Pihla 3.

ISAMAA Erakond

Tarmo Piirmann 161, Ain Pent 60, Nele Ploomipuu 60, Ainika Suleva 43, Marko Eiche 36, Timo  
Tammik 30, Tiina Saarniit 25, Heini Sulg 21, Marti Rammul 21, Terje Piirmann 20, Jüri Luik 17, Erlis 
Paltsepp 15, Eva Kuks 15, Grigori Zerel 9, Urmas Peegel 7, Irja Tähismaa 7, Iris Haiba 4, Hendrik Laur 3, 
Romert Rehe 2, Maris Sikk 2, Hanno Kroon 1, Inno Tähismaa 1, Gennadi Tšegurov 1.

Sotsiaaldemokraatlik Erakond

Anti Allas 1341, Toomas Sarapuu 155, Sixten Sild 136, Juri Gotmans 109, Margit Kõivomägi 83, 
Argo Mõttus 78, Merit Kund 68, Emil Aništšenko 58, Maire Eiche 56, Halliki Karba 52, Kasper Keps 
51, Veevi Hõrak 31, Ester Peterson 31, Aigi Musto 29, Kaari Pettai 27, Inge Järvpõld 25, Henn Antson 
24, Martin Kikas 22, Hille Saarepuu 22, Siiri Konksi 20, Janeli Sikaste 19, Ülle Sok 19, Tõnu Jõgi 19, Signe 
Rõõmus 14, Rando Raudsepp 14, Diana Leenurm 14, Artur Eliste 12, Tõnis Org 12, Aavo Hummal 12, 
Andy Karjus 11, Verner Teder 10, Ester Tamm 9, Anu Õun 6, Ere Kungla-Jalajas 5.

Eesti Keskerakond

Andres Visnapuu 93, Anneli Ott 85, Ülo Tulik 63, Kristi Vals 38, Heiki Kelp 22, Alla Traagel 21, Indrek 
Uibokand 10, Olav Nassar 9, Vampula Oper 7, Ruti Loid 6, Egge Kulbok-Lattik 6, Valter-Jaan Ossis 3, 
Randu Raudvassar 3, Merike Gorškova 3, Geiu Mõttus 2, Ruth Renner 1, Ilme Lett 0.

Üksikkandidaadid

Pait Kongo 14

*Mandaate 21, lihtkvoot 259.1905, rasvases kirjas linnavolikogusse pääsenud kandidaadid
Allikas: valimised.ee

Hääletamisest osavõtt Võru maakonnas
Andmed seisuga 18.10.2021 09:00

Vald Valijaid nimekirjas Hääletanuid
kokku

%

Antsla vald 3723 2244 60.3

Rõuge vald 4486 2812 62.7

Setomaa vald 2753 1749 63.5

Võru linn 9485 5458 57.5

Võru vald 8821 4867 55.2

Kokku 29268 17130 58.5
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KORTERELAMU SISENE TULEOHUTUS

TULEOHUTUSALASTE KÜSIMUSTE korral helista päästeala infotelefonile 1524 • V EEBINÕUSTAJA: facebook.com/paastenoustaja • TULEKAHJU korral helista 112

KORTERIÜHISTU KOHUSTUSED:

• veendu, et küttesüsteemid on seaduslikult ehitatud või 
paigaldatud (www.ehr.ee)

• telli 1x 5 aasta (enne 2000. a ehitatud) või 1x 10 aasta 
(peale 2000. a ehitatud) jooksul korterivaldajate 
ühiskasutuses olevate ruumide (trepikoda, kelder, 

 koridor jmt) elektri paigaldiste korraline audit

• telli (koostöös korteriomanikega) vähemalt 1x aastas 
korstnapühkija

• taga tuleohutuspaigaldiste (nt piksekaitse) korrashoid ja 
toimepidevus

• taga igal aastal gaasiseadmete (nt gaasiveesoojendi) 
hoolduse läbiviimine

• TULETÕKKESEKTSIOONID:

• pööning

• trepikoda

• keskventilatsiooniseade

• elektrijaotla ruum

• korter

• kelder

• paigalda vähemalt ühte eluruumi suitsuandur 

• paiguta põlevmaterjalid vähemalt 150 mm kaugusele 
kütteseadme ja korstna välispinnast

• kütte- ja gaasiseadmetega korteritesse on soovituslik 
paigaldada vingugaasiandur

• arvesta korteriuste väljavahetamisel, et trepikoja poole 
avanev uks ei tohi kitsendada liikumisvoolu

• eelista seestpoolt võtmeta avatavat ukselukku, mis 
võimaldab tulekahju korral kiiresti väljuda

• ära suitseta siseruumides

• ära jäta põlevat küünalt järelevalveta

• ära paiguta evakuatsioonitrepikotta eset või seadet, 
 mis võib takistada ohutut ja kiiret väljumist

õhk

õhk

Korter 1 suitsulõõr

Korter 2 suitsulõõr

Ventilatsioonilõõr

suitsuandur

suitsuandur

tule- ja 
suitsutõkke

klapp

tule- ja 
suitsutõkke

klapp

tule- ja 
suitsutõkke

klapp

vingugaasiandur

tahmaluuk

tahmaluuk

vingugaasiandur

kohtkindel redel
juurdepääsuks luugile

• Tuleohtlikke vedelikke (mootorikütus, lahustid jms), mille 
leekpunkt on alla 55° C, võib keldris ladustada koguses kuni 
5 liitrit korteri kohta. Põlevmaterjali võib ladustada mõistlikus 
koguses ning seda on keelatud ladustada läbikäiguteedele.

• Tuletõkkekonstruktsioonis 
oleva ukse, pööninguluugi vms 
avatäite ning tuletõkkekonstrukt-
siooni läbiva tehnosüsteemi tule-
püsivusaeg peab olema vähemalt 
50% konstruktsioonile ettenähtud 
tulepüsivusajast

• Suitsulõõr:

• igale korterile eraldi lõõr

• tahma väljavõtmise võimalus

• NB! viimistlusmaterjaliks ei tohi 
kasutada kipsplaati (kasuta 
krohvi või klinkerplaate)

• NB! ventilatsioonikanalit ei tohi 
suitsulõõrina kasutada

• Küttesüsteem

NB! küttesüsteemi võib ehitada 
või paigaldada ainult pottsepp

NB! Korsten peab olema täies 
pikkuses kahest küljest jälgitav

NB! Tuli vajab normaalseks 
põlemiseks õhku

KORTERIOMANIKU KOHUSTUSED:

Pööninguluuk
minimaalmõõt 0,6x0,8 m

ENNETUSTEGEVUS

Kriisiks valmis!?
Looduses on näha kauneid värvilisi sügisvaateid. Kahjuks 
kõige kauniga, mida sügis pakub, on tulemas ka tormi-
sem aeg. Eelmine Kagu-Eestit tabanud sügistorm peaks 
olema Võru elanikele hästi meeles. Kõik mäletavad, kui 
halb oli elada teadmatuses, kas või millal saab elektri ta-
gasi. Elektrist sõltume vähemal või rohkemal määral kõik 
ja samamoodi paljud igapäevase elu toimimiseks oluliste 
teenuste pakkujad. Nende hulgas side, veevarustus, küte ja  
kanalisatsioon.

Praeguseks võiks igal leibkonnal olla plaan, kuidas hak-
kama saada ajal, kui mõnda elutähtsat teenust ei saa. Kind-
lasti on paljud mõtelnud sellele, kuidas saada hakkama ilma 
elektrita. Aga kas ollakse valmis selleks, kui kraanist puhast 
vett ei tule? Kas oleme mõelnud, mis on meie tegevused, kui 
teame ette juba, et järgneva nädala jooksul ei tööta keskküte 
ja toad lähevad külmaks? Isegi kui elekter jääb alles ja kõik 
kortermajad asuvad kütma elektrikütteseadmetega, siis võib 
kindel olla, et hoonete elektrisüsteemid saavad ülekoorma-
tud ja õnnetus juba hüüab! Erinevad kriisid ja õnnetused 
tabavad meid alati ootamatult. Kortermajade elanikud ongi 
tõenäoliselt need, keda veevarustuse, kanalisatsiooni ja kütte 
katkemine kõige valusamalt tabab.

Tegelikkuses on meie igapäevase ladusa eluga seotud 
palju haavatavaid valdkondi, millele ei ole veel hilja mõelda 
ja valmistuda halvimaks. Varude kodus hoidmine on eba-
mugav ja põhjustab sõprade nägudel muigeid. Kuid kui häda 
on käes, siis võite arvata, kelle käest laenama tullakse.

Tormihoiatuse korral tuleb kindlasti veenduda, et oleks  
piisavas koguses joogivett ja toitu, vähemalt nädala jagu  
esmaabitarbeid, ravimeid ning hügieenivahendeid. Pimedal 
ajal võiks mõelda, kuidas saada valgust. Selleks sobib pare-
mini patareitoitega valgusallikas, mis vähendab küünalde 
kasutamisega seotud tulekahjuohtu. Igas majapidamises 
võiks olemas olla patareitoitega raadio ja akupank, millega 
mobiiltelefoni laadida. 

Varude täiendamise aeg on enne hädaolukorda. Pääste- 
ameti kodulehelt leiate näidise heade ideede hankimiseks  
https://www.rescue.ee/et/juhend/soovituslik-haedaolukor-
ra-varu.

Erki Land
Lõuna päästekeskuse Võru päästekomando pealik

KESKKONNAHOID

Prügi põletamine saastab õhku  
ja ohustab inimeste tervist
Sügis toob kaasa jahedad ilmad ja 
koos sellega kütteperioodi alguse. 
Sooja saamiseks tehakse kodustes 
küttekolletes tuld ning mõnes ma-
japidamises visatakse lisaks kütte- 
puudele ahju ka jäätmeid. Nii aga 
teha ei tohi, sest olmejäätmete põle-
tamine saastab õhku.

Kodusesse küttekoldesse, olgu 
see siis kamin, pliit, ahi või katel, 
sobib ainult puhas kuiv puit. Selline 
küttematerjal põleb kõrgemal tem-
peratuuril ning tekitab vähem tuhka 
ja lenduvaid saasteaineid. Tulehaka-
tuseks sobib üksnes kiletamata papp 
või paber. 

Sobimatu küttematerjali, niiske 
või töödeldud puidu või lausa jäät-
mete põletamisel tekivad tervisele 
ohtlikud peened osakesed ja vin-
gugaas. Plastjäätmete põletamisel 
lenduvad aga eriti mürgised saaste- 
ained (nt dioksiinid ja furaanid), 
mis võivad põhjustada vähktõbe, 
väärarenguid ja arengupeetust. 
Korstna kaudu õhku lendunud  
saasteained langevad maapinnale 
ning vette, kust need omakorda lii-
guvad edasi toidulauale, kui sööme 
oma aias kasvatatud saadusi. 

Dioksiinid on silmale nähtama-
tud ja nende mõju inimese tervisele 
ei avaldu kohe. Võib minna aastaid, 
enne kui haigusnähud ilmnevad. 
Peale välisõhu jõuavad saasteained 
ka siseõhku, suuremas koguses näi-

teks siis, kui pikka aega kütmata ahi 
või pliit suitsu sisse ajab. Põlemisel 
tekkinud peened tahmaosakesed 
võivad aga soodustada südame- 
veresoonkonna ja hingamissüstee-
mi haigusi. 

Välisõhu kvaliteedi mõõtmis-
test selgub, et õhukvaliteet 
halveneb peenosakeste tõttu 
just kütmisperioodi algul ning 
seda eelkõige ahiküttega 
piirkondades. 

Suits ei rända kaugele, madalatest 
korstnatest väljunud suits ning 
suur osa saastest langeb maha seal-
samas piirkonnas, sest külmal ajal 
on hajumistingimused halvemad. 
Kütteperioodil võib peenosakestest 
põhjustatud õhusaaste küündida 

ahiküttega piirkondades tasemele, 
mis on võrreldav liiklusest tuleneva 
saastega tipptunnil suure magistraa-
li ääres. 

Saasteainete vähendamiseks tu-
leb kütmiseks kasutada ainult kuiva 
puitu. Niisked küttepuud ei sütti 
ahjus korralikult ning süttimisfaas 
venib märksa pikemaks – see oma-
korda suurendab vingugaasi ja 
peenosakeste arvukust õhus. Niis-
ke puidu kasutamine tähendab ka 
seda, et osa soojusest läheb raisku, 
sest osa energiat kulub puidu kuiva-
tamisele.

Tuli tuleks süüdata ahjus alati 
ülevalt ja kui võimalik, siis halud la-
duda restina. Nii põlevad puud pal-
ju kõrgemal temperatuuril ja kesk-
konda eraldub vähem saasteaineid. 
Kuna ahjuukse avamisel paiskub 

saasteaineid ka tuppa, siis peaks ust 
avama võimalikult harva.

Suurem kogus papi- ja paberi- 
jäätmeid on põletamise asemel 
mõistlik hoopis ringlusse saata. 
Need saab viia avalikesse kogumis-
konteineritesse või kohalikku jäät-
mejaama, sinna saab viia ka plast-
pakendid. Lähima jäätmejaama, 
avaliku pakendikonteineri või vas-
tuse küsimusele, kuhu millised jäät-
med viia, leiad lehelt kuhuviia.ee.

Kas teadsid, et …
Ühe perekonna tekitatud 
jäätmete koduahjus põletamisel 
vabaneb keskkonda hinnanguli-
selt sama palju toksilisi ühendeid 
kui u 200 tonni prügi põletamisel 
jäätmepõletustehases. Tehases 
põletatakse jäätmeid stabiil-
selt kontrollitud keskkonnas 
temperatuuril 1000–1100 °C, 
mille juures põlevad toksilised 
õhusaasteained vähemohtlikeks 
põlemisproduktideks. Seevastu 
koduahjus põleksid jäätmed 
madalamatel temperatuuridel 
ja ebastabiilselt, mistõttu ei põle 
toksilised ühendid lõplikult ära.

Dagmar Undrits 
Keskkonnaameti välisõhu 

peaspetsialist

Kütteperiood toob kaasa korstnaist tõusvad suitsusambad. 
Foto: Ave Huugen
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Võru maakonna tegusate kodanike ja
ühenduste tunnustamine
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omab kogukonnas olulist rolli kas mõtte või tegudega
on panustanud piirkonna arengusse
on aktiivne ja koostööaldis
on kogukonda ühendav
on panustanud vähemalt ühe vabaühenduse töösse

tegevus piirkonnas on olnud tänuväärne
on teistele ühendustele eeskujuks
on oluliselt aidanud kaasa erinevate sektorite tulemuslikule koostööle

on toetanud vabaühenduste tegevust rahaliselt või mõnel muul moel
on loonud, hoidnud ja/või innustanud koostööd era- ja mittetulundussektori vahel

Võru maakonna tegusate kodanike tunnustamise eesmärk on tõsta esile inimesi, kes oma
ühiskondliku tegevusega on olnud eeskujuks ning andud oma panuse maakonna
kodanikuühenduste tegemistesse, ühendusi, kelle tegevus piirkonnas on olnud
tänuväärne ning ettevõtjaid, kes on toetanud kodanikuühiskonda.

Esitatud kandidaat peab vastama vähemalt ühele statuudis välja toodud kriteeriumile.

Võru maakonna tegusa kodaniku tunnustuse saaja:

Võru maakonna silmapaistva ühenduse tunnustuse saaja:

Kodanikuühiskonda toetanud ettevõtte/ettevõtja tunnustuse saaja:

Tunnustamise ajakava 2021:
1. november kandidaatide esitamise tähtaeg vorumaa.ee lehel või saada postiga
aadresslie  Võrumaa Arenduskeskus, Jüri 12, Võru linn
2.-15. november rahvahääletus
24. november tunnustuste üleandmine pidulikul tunnustamisürtusel.

vorumaa.ee/kodanike-tunnustamine

Võru keskväljakul Estonia mälestusmärgi juures.       
Foto: Marianne Mett

Lõuna-Eesti Haiglas on jätkuvalt avatud COVID-19 vastu 
vaktsineerimise kabinet. Soovijaid vanuses 12+ eluaastat 
vaktsineeritakse Pfizer/Comirnaty, Moderna ja Jansseni 
vaktsiinidega. Aegu saab broneerida läbi interneti www.
digilugu.ee, üleriigilisel telefonil 1247 või Lõuna-Eesti Haigla 
registratuuri telefonil 786 8569.

Kabineti lahtiolekuajad:
E kell 08.00–16.00
K kell 08.00–12.00
N kell 13.00–16.00

Vaktsineerima on võimalik tulla ka eelnevalt registreeri-
mata. Eelregistreerimata võtame vastu esmaspäeviti ja 
neljapäeviti kell 13.00–15.00. Haiglasse jõudes tuleb Teil 
registratuuris teada anda, et olete tulnud vaktsineerima.

Vaktsineerimine toimub Lõuna-Eesti Haigla 3. korruse 
C-korpuse saalis. Kaasa palun võtta pildiga isikut tõendav 
dokument. Alaealistel palume tulla koos lapsevanema või 
seadusliku esindajaga. 2. doosi vaktsineerimisaeg antakse 
Teile kohe peale vaktsineerimist.

Jälgige vaktsineerimise infot haigla kodulehel www.leh.
ee, haigla Facebooki lehel või interaktiivsel kaardil aadressil 
https://vaktsineeri.ee/covid-19/lahen-vaktsineerima.

Heade soovidega

Lõuna-Eesti Haigla

Lahutusega lõppeb paarisuhe, mitte last armastav vanemlus
Partnerlussuhte lõpp esitab vanematele välja-
kutse luua üksteisega teistsugune suhe. Kuigi 
endine abikaasa või elukaaslane ei ole enam 
partner püsisuhtes, on ta endiselt lapsevanem 
ning asendamatu kaaslane oma lapse elus. 
Tihti pöörduvad lapsevanemad lapsega seotud 
vaidluste lahendamiseks kohtusse, kuid prak-
tika näitab, et kohtumenetluse käigus kipuvad 
vanad pinged pigem süvenema. Pikale veni-
nud pingeolukord on aga kahtlemata kurnav 
nii lapsele, lapse vanematele kui ka nende lä-
hedastele. 

Mis on perelepitus, pere- 
nõustamine ja pereteraapia?
Perelepitus, pereteraapia ja perenõustamine on 
kõik teenused, mis toetavad perede toimetule-
kut ja ennetavad võimalike murede tekkimist 
või süvenemist tulevikus. Kui pereteraapia ja 
perenõustamise teenused keskenduvad sellele, 
et aidata perel koos püsida, siis perelepitus see-
vastu on mõeldud ühiste laste lahku läinud või 
lahkuminevatele lapsevanematele mitte enam 
partnerina, vaid just lapse vanematena. Kui 
vanemad lähevad lahku, lõpeb nende paari- 
suhe – vanemlussuhe aga jätkub, sest laps vajab 
endiselt mõlema vanema tuge. 

Lahutuse käigus või selle järgselt muutub 
laste ja perede elukorraldus suuresti. Näiteks 
lapse alaline elukoht, lasteaed või kool, lapsega 
suhtlemine, reisidel käimine, lapsega seotud 
kulude jagamine, elatisraha küsimused vms on 
teemad, milles kokkuleppele jõudmine võib 
olla keerukas või sootuks nii pingeline, et see 
hakkab kahjustama laste arengut ja elu. Sellisel 
juhul on lapsevanematele toeks perelepitaja, 
kelle juhendamisel ja suunamisel on lapseva-
nematel võimalik saavutada lisaks kokkulep-
pele ka oskus suhelda lapsevanematena lapsi 
kahjustamata ka edaspidi.

Psühholoog, perelepitaja ja superviisor 
Ingrid Tiido kirjeldab perelepituse eesmärke 
nii: „Erinevad uuringud näitavad, et lapsi ei 
mõjuta mitte lahutus, vaid see, mis lahutuse-
ga kaasneb. Ehk vanematest sõltub, kui trau-
maatiliseks ja pikaajaliseks muutub lahutuse 
olukord lapse jaoks. Et lapsed ei peaks valima 
vanemate vahel ja saaksid elada kahes kodus, 
peavad vanemad leidma viisi, kuidas oma 
konflikte ja viha ohjeldada. Lahutatud vane-
mad ei pea olema sõbrad, et neil oleks koostöö 
ja vanemlik suhe. Lahutatud vanemad peavad 
oma tööd edukalt tegema vaid teineteisega 

suhtlemisel ja koostööl. Ja otse loomulikult on 
neil ühine eesmärk: üles kasvatada õnnelikke 
ja hästi kohanenud lapsi. Kui vanemad seavad 
lapse huvid tõepoolest esikohale, siis võivad 
lapsed olla lihtsalt lapsed, mitte igavesti n-ö 
lahutuslapsed.“

Perelepituses osalevad mõlemad lapse- 
vanemad, kellel endil peab olema initsiatiiv ja 
tahe koostööks. Perelepitusteenus ei ole võlu- 
vits, kus keegi kolmas lahendab kõik prob-
leemid. Eelkõige on perelepitus hea võimalus  
lapsevanematele, oma laste elu ekspertidena, 
jätta vastutus oma laste heaolu eest endi kä-
tesse ning korraldada oma lastele võimalikult 
parim ja õnnelikum tulevik.

Perelepitusteenuse  
saamise võimalused
Perelepitusteenust on tänasel päeval võimalik 
saada mitmel moel. Üks võimalus on pöördu-
da otse teenuseosutaja ehk perelepitaja poole, 
kes pakub tavaliselt tasulist perelepitusteenust. 
Teine võimalus on teha koostööd elukoha 
järgse lastekaitsetöötajaga, kes saab nõustada 
ja juhendada lapsevanemaid professionaalsel 
moel ja eelkõige lapse huve hoidvalt sobivaima 
toetuse ja teenuse saamisel, sealjuures pakku-
da võimalust toetada perekonda perelepitus- 
teenuse eest tasumisel. Kolmas võimalus on 

pöörduda sotsiaalkindlustusameti lastekaitse 
osakonda, kus koostöös sotsiaalministeeriu-
miga arendatakse ja valmistatakse ette riiklik-
ku perelepitussüsteemi ning pakutakse pere- 
lepitust tasuta teenusena. Teenusepakkujaks 
on uued perelepitajad, kes praktiseerivad su-
perviisorite toel värskelt õpitut. Teenuse saa-
miseks palume lapsevanematel pöörduda aad-
ressile perelepitus@sotsiaalkindlustusamet.ee.

Perelepitusteenust arendame Sotsiaalkind-
lustusametis suvel alguse saanud pilootprojekti 
raames 15 kohaliku omavalitsuse kaudu (sh ka 
Võru linnavalitsus). Nende omavalitsuste pealt  
hindame teenusele jõudmise kiirust ja muga-
vust ning kujundame välja koostöömudelid 
erinevate organisatsioonide vahel. Kohalike 
omavalitsustega pingutame ühiselt selle nimel, 
et perelepitusseaduse jõustumisel on loodud 
tasuta ja professionaalne riiklik perelepitus- 
teenus kõikides Eesti piirkondades. 

Kuhu pöörduda?
Perelepitaja leidmiseks või täiendavate vanem-
lusega seotud küsimuste korral: 
• Koostööks lastekaitsetöötajaga helista 521 

3660  või kirjuta hannela.teaste@voru.ee.
• Perelepitaja leidmiseks helista või kirjuta 

sotsiaalkindlustusameti perelepituse koor-
dinaatorile: Liilia Mänd, telefon 5886 2296, 
e-post liilia.mand@sotsiaalkindlustu-
samet.ee või perelepitus@sotsiaalkindlus-
tusamet.ee.

• Lapsevanemaks olemisega seotud küsi-
mustes helista lasteabitelefonil 116111 või 
loe lähemalt www.tarkvanem.ee.

• Perelepitusest leiad rohkem infot ning 
lugemis- ja mõtteainet  Vanema juhendist või 
sotsiaalkindlustusameti kodulehe rubriigist 
„Abi lahkuminevatele lapsevanematele“ ja FB 
lehelt „Riiklik perelepitusteenus“. Kuula ka 
meie taskuhäälinguid lahkuminekust ja pere-
lepitusest anchor.fm/sotsiaalkindlustusamet.

Liilia Mänd
Sotsiaalkindlustusameti lastekaitse  

osakonna arendus- ja ennetustalituse 
perelepitusteenuse koordinaator

Pilootprojekti teostatakse Euroopa 
Majanduspiirkonna ja Norra toetuste 2014–2021 

programmi „Local Development and Poverty 
Reduction“ projekti „Riiklik perelepitussüsteemi 

loomine” raames. 

Perelepituse meelespea:
• Perelepitus on vabatahtlik.
• Perelepitus on lapsevanematele kiirem, 

soodsam, vaimset tervist säästvam 
ning lapse heaolu paremini arvestav 
meetod, mille raames sõlmitud 
vanemate vahelised kokkulepped on 
efektiivsemad kui kohtumenetluses.

• Vanemad on võrdsed ning nad otsivad 
lapsele parimat võimalikku lahendust 
ise. 

• Perelepitaja on neutraalne vahendaja, 
kellel on professionaalsed teadmised ja 
vastav väljaõpe. 

• Perelepitus ei sobi üldiselt siis, kui 
suhtes esineb vägivalda.

• Perelepitus pakub võimalust teha 
kokkuleppeid kohtuväliselt ja jääda 
toetavateks lapsevanemateks ka peale 
lahkuminekut.

TASUB TEADA

Haigekassa investeerib eratervishoidu
1. oktoobril algas haigekassal uus viieaastane 
eriarstiabi lepinguperiood 89 erakliinikuga. 
See parandab haigekassa rahastatud eriarstiabi 
kättesaadavust lisaks haiglatele ka eraarstide 
juures.

Selleks, et arstiabi oleks kvaliteetne ja pa-
remini kättesaadav kogu Eestis, sõlmis haige-
kassa uued lepingud eratervishoiuasutustega, 
kes pakuvad eriarstiabi. „Need erakliinikud 
täiendavad haiglate pakutavaid teenuseid ja 
annavad inimestele eriarstiabi saamiseks lisa-
võimaluse,“ ütles haigekassa partnersuhtluse 
osakonna juht Marko Tähnas.

Haigekassa investeerib neljandas kvarta-
lis erasektori eriarstiabiteenusesse 11 miljonit 
eurot, järgmise aasta jooksul kokku ligikaudu 
55 miljonit. Ka järgnevatel aastatel ostab haige- 

kassa erasektorilt eriarstiabi teenuseid kasva-
vas mahus.

Haigekassa tasub arstiabi eest vaid 
lepingupartneri juures
Tervisemurega inimene peaks kõigepealt 
pöörduma oma perearsti poole. Just tema os-
kab patsienti kõige paremini nõustada ja vaja-
dusel ka õige eriarsti juurde suunata.

Tuleb meeles pidada, et haigekassa tasub 
ravikindlustatud inimese eriarstiabi eest ainult 
siis, kui raviasutusel on leping  haigekassaga. 
Marko Tähnas selgitas, et pole harv juhus, 
kus ravikindlustatud patsient on oma ravi 
eest ootamatult pidanud ise maksma, kuna ta 
ei ole pöördunud haigekassa partneri poole. 
„Enne kui eriarsti juurde lähed, küsi alati üle, 

kas raviasutusel on haigekassaga leping ja kas 
arstiabi saab ikka haigekassa kulul,“ soovitas 
Tähnas. Kindlustatud inimesel on õigus valida 
sobiv eriarst ja vastuvõtuaeg ükskõik millises 
raviasutuses, millel on haigekassaga leping. 
Endale sobivaima vastuvõtuaja leidmiseks ta-
sub digiloost (www.digilugu.ee) vaadata, mida 
erinevad raviasutused üle Eesti pakuvad. Hai-
gekassa lepingupartnerid teenindavad kõiki 
ravikindlustatuid olenemata nende elukohast.

Pane tähele!
• Eriarstile pöördumiseks on vaja perearsti 

saatekirja. Ilma saatekirjata saab pöörduda 
silmaarsti, naha- ja suguhaiguste arsti, 
günekoloogi ning psühhiaatri juurde.

• Kui raviasutusel on haigekassaga leping, 
tuleb ravikindlustatud inimesel maksta 
ainult viis eurot visiiditasu.

• Üleriigiline digiregistratuur: www.
digilugu.ee.

Võrumaal saab haigekassa kulul 
eriarstiabi viies raviasutuses
Võru maakonnas osutab valdava osa eriars-
tiabist Lõuna-Eesti haigla, kus haigekassa 
rahastab vastuvõtte naha- ja suguhaiguste, 
kõrva-nina-kurguhaiguste, sisehaiguste, güne-
koloogia, psühhiaatria, üldkirurgia ja taastus-
ravi erialal. 

Samas hoones võtab neeru- ja silmahai-
guste raviks patsiente vastu Tartu Ülikooli klii-
nikum. Lisaks tegutseb Võru linnas veel kolm 
erakliinikut, kus saab arstiabi silmahaiguste 
või psühhiaatria erialal.

Vivika Tamra
avalike suhete ja tervise  

edenduse osakonna peaspetsialist

Raviasutus Raviasutuse aadress ja 
kontakt

Eriala (ambulatoorsed vastuvõtud)

Lõuna-Eesti Haigla AS Meegomäe küla, 
Võrumaa 
Registratuur: 786 8569

•Dermatoveneroloogia  
(naha- ja suguhaigused)
•Günekoloogia (naistehaigused,  
sünnitused)
•Otorinolarüngoloogia  
(kõrva-nina-kurguhaigused)
•Psühhiaatria
•Sisehaigused
•Taastusravi
•Üldkirurgia

Tartu Ülikooli  
Kliinikum SA

Meegomäe küla, 
Võrumaa
Registratuur: 786 8569

•Oftalmoloogia (silmahaigused)
•Nefroloogia (neeruhaigused)

Jaansoni Psühhiaatria-
keskus OÜ

Jüri 16, Võru 
Telefon: 511 5396

•Psühhiaatria

Oftop OÜ Jüri 19a, Võru 
Telefon: 526 7973

•Oftalmoloogia (silmahaigused)

PMA AS Jüri 19a, Võru
Registratuur: 782 1287

•Oftalmoloogia (silmahaigused)

KUU PILDIS

Võrus mälestati Estonia parv- 
laeva katastroofis hukkunuid 
28. septembril mälestati Estonia parvlaeva katastroofis hukkunuid. 
Võru linnavolikogu esimees Ülo Tulik ja abilinnapea Sixten Sild ase-
tasid sel puhul Võru keskväljakul asuva Estonia mälestusmärgi juur-
de pärja ning süütasid 17 mälestusküünalt. 

Reisiparvlaev Estonia uppus tormisel Läänemerel 27 aastat ta-
gasi, 28. septembril 1994, viies endaga merepõhja 852 inimest. Võru 
linn kaotas laevahuku tagajärjel 17 kodanikku, nende seas linna 
ametliku delegatsiooni eesotsas linnapea Jaak Otiga.
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TUNNUSTAMINE

Eesti ettevõtlikud naised kuulutavad Võrus 
välja aasta naise ja aasta noore naisettevõtja 
Eesti Ettevõtlike Naiste Assotsiatsiooni (EENA) korraldusel toimub  
12. novembril Võru Kandles Aasta Naise Gala 2021, kus kuulutatakse 
välja ja antakse üle aasta naise ja aasta noore naisettevõtja tiitlid.

EENA juhatus kutsus ka tänavu üles kõiki organisatsioone, ette-
võtteid ja üksikisikuid esitama aasta naise kandidaate – Eesti Vabariigi  
kodanikke, ühiskonnaelu aktiivseid mõjutajaid, väljapaistvaid ja oma 
ametis pädevaid naisi äris, teaduses, kultuuris või mõnel muul elualal. 
Aasta naise tiitliga tunnustatakse naist, kes on viimase aasta jooksul eri-
liselt silma paistnud oma töö ja/või ühiskondliku tegevusega või muude 
eriliste saavutustega ning kes on Eesti naistele eeskujuks nende püüd-
lustes.

Aasta noore naisettevõtja tiitel antakse naisele vanuses kuni 40 aas-
tat, kes on viimase kolme-nelja aasta jooksul loonud ettevõtte, mis on 
omanäoline ja eristuv konkreetses valdkonnas ning tõstetud esile nii 
klientide kui ka kaubaturu teiste osaliste poolt.

Möödunud aastal kuulutati aasta naiseks  Irja Lutsar – Tartu Ülikooli 
meditsiinilise mikrobioloogia ja viroloogia professor, COVID-19 tõrje 
teadusnõukoja juht, aasta nooreks naisettevõtjaks Marion Teder – kodu-, 
isiku- ja lapsehooldusteenuseid pakkuva platvormi CareMate asutaja.

Varasemalt on Aasta Naise Gala toimunud peamiselt Tallinnas ja 
harva Tartus. Võrus on see sündmus kavas esmakordselt. 

Ürituse lisainfo:  
Facebookis “Aasta Naise Gala 2021” või  www.bpw-estonia.ee

1992. aastal loodud Eesti Ettevõtlike Naiste Assotsiatsioon (EENA) 
kuulub rahvusvahelisse äri- ja ametinaiste võrgustikku BPW Interna-
tional – Business and Professional Women International. Assotsiat-
sioon loodi eesmärgiga aidata kaasa oma erialal pädevate, ettevõtlike 
naiste ja naisjuhtide omavaheliste kontaktide loomisele, ideede ja 
arvamuste vahetamisele ja ühiste tegevuskavade elluviimisele ning 
klubilise tegevuse traditsioonide säilitamisele. Aasta naise tiitlit 
antakse välja igal aastal alates 1993. aastast. 

PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

Lõuna-Eesti omavalitsuste esindajad külastasid 
Euroopa kultuuripealinna tiitliaasta eel Kaunast
35-liikmeline Euroopa kultuuripealinn Tartu 
2024 delegatsioon, kuhu kuulusid ka Lõuna- 
Eesti omavalitsuste esindajad, külastas  
22.–24. septembril järgmise aasta Euroopa 
kultuuripealinna Kaunast ja Kaunase rajooni 
ning tutvus Kaunase Foorumi raames kultuu-
ripealinna programmiga. 

“Meie eesmärk oli näha, millises seisus on 
Kaunase regioon mõned kuud enne kultuuri- 
pealinna algust,” ütles Tartu 2024 Lõuna- 
Eesti koordinaator Annela Laaneots. “Külas- 
tasime erinevaid omavalitsusi, Kačerginėt ja 
Zapyškist, kus kohtusime ka Kačerginė oma-
valitsusjuhi ja Zapyškise asevallavanemaga. 
Mõlemad tõdesid, et kultuuripealinnaks  
ettevalmistamine on liitnud kogukondi ühise 
eesmärgi nimel pingutama ja eelnevate kul-
tuuripealinnade kogemustest õppimine on 
laiendanud juba praegu nende kogukonna-
liikmete silmaringi.”

Lõuna-Eesti omavalitsuste esindajad 
külastasid ka Raudondvarise lossis asuvat 
muuseumikompleksi, kus oli eksponeeritud 
Jaapani kunsti näitus. Kohtuti muuseumi  
direktori Zigmas Kalesinskasega, kes selgi- 
tas, et Euroopa kultuuripealinna aastaks 
plaanitakse sinna kontserti koostöös Berliini  
ooperiteatriga ning tsirkusekunstietendust 
koostöös Itaalia tsirkusega. 

Zapyškises külastati sealset loomemaja 

Stuba, mille eestvedajad laulsid ja sellega tut-
vustasid leedu iidset sutartines‘i laulutradit-
siooni. Külastati ka kogukonna tootjate ühist 
poodi “Lokali” ja osaliselt oli võimalus väisata 
Kaunase Foorumi sündmusi. Kaunase regioo-
ni koordinaator Lukas Alysisega toimunud 
kohtumisel saadi teada, et Kaunase regiooni 
Euroopa kultuuripealinnaks ettevalmistuse 

protsess on kulgenud Lõuna-Eestiga sarna-
selt. Kaunas 2022 Euroopa kultuuripealinna 
programmi tuhandest sündmusest sada- 
kond toimuvad väljaspool Kaunase linna.

Euroopa kultuuripealinn – Tartu 2024 
korraldustoimkond

Kaunast väisanud Lõuna-Eesti delegatsioon.                      Foto: Katrin Sisask

Laadasagin Võru keskväljakul gümnaasiumihoone ees... 
Foto: Ulis Guth

… ja kirikuesisel platsil. 
Foto: Marianne Mett

Metsa-
venna talu 
võidukas 
peremees 
Meelis 
Mõttus. 
Foto: Kaisa 

Äärmaa

Killuke käsitööd.
Foto: Marianne Mett

Poliitikute arutelu selleks eraldatud telgi all.
Foto: Marianne Mett

Võimalus jalgu puhata, end soojendada ja pillilugu kuulata.
Foto: Ulis Guth

KUU PILDIS

XII Uma Meki Suurlaat Võru keskväljakul
9. oktoobril Võru linna 
keskväljakul toimunud 
XII Uma Meki Suurlaat 
oli erilisem, suurem 
ja mitmekesisem kui 
kunagi varem. Ligi 90 
kauplejat ja müügikohta 
koondanud laadal olid 
esmakordselt eraldi alal 
esindatud ka mahetoot-
jad – toimus maheturg 
Mahe ja Muhe.

Laadal kauplesid eelkõige Vana- 
Võrumaal ja selle lähiümbruses 
kasvatatud talutoodangu vää-
rindajad. Pakuti piima- ja liha- 
tooteid, puu- ja köögivilju, maitse- 
ja ravimtaimi, hoidiseid-moose, 
mett ja maiustusi, jahu-helbeid, 
karastusjooke, mahlasid ning 
kangemaidki jooke. Esindatud oli 
ka toiduga seotud käsitöö.

Mahekauplejatena olid esin-
datud näiteks Leese Mahe, Peri 
Mahemõis, Seto Sõstar, Mahe 
Eeriksaare ja mitmed teised.  
Mahetootjad olid eraldi välja too-
dud Euroopa Liidu mahelogoga.

Tooted, mis olid välja pan-
dud degusteerimiseks, osalesid ka  
maheturu rahva lemmikmahe-
toote valimisel. Lisaks oli külas-
tajatel võimalus hääl anda mahe- 
turu parimale kauplejale.

Mõlemad tiitlid läksid sel 
aastal Metsavenna tallu. Mahe- 
turu parima kaupleja tiitli tõi tal-
le silmapaistev toodete presen-
teerimine ning degusteerimiseks 
pakkumine. Lemmiktooteks valiti 
aga Metsavenna talu käsitööjuust 
Raclette.

Seekord ei puudunud laadalt 
ka poliitika, kuna keskpäeval al-
gas Uma Meki laada-alal Euroopa  
temaatikat puudutav arutelu ees-
otsas erakondade ja valimisliitude 
kohalike esindajatega. 
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Võrumaa Arenduskeskus tunnustas maakonna säravamaid haridustöötajaid
30. septembril tunnustas SA Võrumaa Arendus- 
keskuse juhatuse liige Tiit Toots „Eestimaa õpib 
ja tänab“ 2021 Võru maakonna silmapaistvamaid  
haridustöötajaid. Tänuüritus toimus Vastseliina  
rahvamajas.

Võru maakonna 2021. aasta 
haridusvaldkonna parimad:
Aasta lasteaiaõpetaja 2021 – Kersti Kala (Lusti  
Lasteaed)
Aasta klassiõpetaja 2021 – Kertu Torn (Vastseliina 
Gümnaasium)
Aasta klassijuhataja 2021 – Kadri Paulus (Võru 
Kreutzwaldi Kool)
Aasta põhikooli aineõpetaja 2021 – Rainer Kaseväli 
(Urvaste Kool)
Aasta gümnaasiumiõpetaja 2021 – Kaili Leino  
(Võrumaa Kutsehariduskeskus)
Aasta huvihariduseõpetaja 2021 – Triinu Grossmann 
(MTÜ Nuti-Võlur)
Aasta tugispetsialist 2021 – Minni Aia-Utsal (Võru 
Kesklinna Kool)

Aasta õppeasutuse juht 2021 – Tiia Must (Võru  
Lasteaed Okasroosike)
Võru maakonnast jõudsid sel aastal vabariiklikule 
haridustöötajate konkursile Kertu Torn (Vastseliina 
Gümnaasium), Minni Aia-Utsal (Võru Kesklinna 
Kool) ja Triinu Grossmann (MTÜ Nuti-Võlur). 

„Eestimaa õpib ja tänab“ üleriigilised laureaadid 
kuulutati välja 2. oktoobril Ugala teatris 12 kategoo-
rias. Triinu Grossmann pälvis aasta huvialaõpetaja 
tiitli. 

Tunnustusürituse eestvedajateks oli Haridus- ja 
Teadusministeerium ning Eesti Haridustöötajate Liit. 
Sündmusest tegi otseülekande Eesti Televisioon. 

„Eestimaa õpib ja tänab“ Võru maakonna laureaa-
did ning Võrumaa Arenduskeskuse juhatuse liige 
Tiit Toots. 

Foto: Birgit Pettai

Võru linn tunnustas ja tänas oma õpetajaid 
5. oktoobri õhtul toimus Võru Kandles pidulik vastu- 
võtt Võru linna õpetajatele. Üritusel anti üle aasta 
õpetaja 2021 tunnustused. 

Linnapea Anti Allas tõi oma kõnes välja mõtte, et 
jätkuvalt pole heast haridusest paremat investeerin-
gut. „Õpetajad on need olulised inimesed, kes aitavad 
meie lastel investeerida kõige õigemasse kohta, see-
tõttu on nad meie kõigi sügavat austust ja tänu väärt. 
Parim viis maailma parandamiseks on anda meie las-
tele võimalikult hea haridus,“ sõnas Allas. 

Aastate õpetaja 2021 tunnustuse pälvis Võru 
Gümnaasiumi inglise keele õpetaja Eve Sõmer, aasta 
õpetajad 2021 on Võru Gümnaasiumi keemiaõpeta-
ja Ulvi Kruus, Võru Kreutzwaldi Kooli geograafia-
õpetaja Kadri Paulus, Võru Kesklinna Kooli ja Võru 
Kunstikooli kunstiõpetaja Tiina Suumann ning Võru 
Spordikooli laskesuusatamise treener-õpetaja Priit 
Narusk. 

Tunnustuse saanutele andsid linnavolikogu esi-
mees Ülo Tulik, linnapea Anti Allas ja abilinnapea 
Sixten Sild üle rahalise preemia ning meened.

Autasustamisele järgnes Marek Sadama ja Krist-
jan-Robert Rebase kontsert ning pidulik vastuvõtt. 

Aasta õpetaja konkurssi korraldatakse Võrus 
14ndat aastat. Konkursiga soovib linn tähtsustada 
õpetaja rolli, tõsta esile edukate pedagoogide tege-
vust ning tunnustada Võru linna koolide, huvikooli-
de ja lasteaedade õpetajaid, kelle töö ja isiklik eeskuju 
on oluliselt kaasa aidanud noorte kujunemisele mit-
mekülgselt arenenud isikuteks ning kelle tegevus on 
positiivselt mõjutanud haridusasutuste, Võru linna ja 
piirkonna arengut. 

Kandidaate said esitada kõik juriidilised ja füü-
silised isikud. 

Marianne Mett
avalike suhete spetsialist

Pildil (tagareas vasakult) linnapea Anti Allas, linnavolikogu esimees Ülo Tulik ja abilinnapea Sixten Sild. Esireas vasakult aasta õpetaja konkursi laureaadid Tiina 
Suumann, Kadri Paulus, Priit Narusk, Ulvi Kruus. Fotolt puudub aastate õpetaja Eve Sõmer.                        Foto: Marianne Mett

HARIDUS

Üleriigilisel täiskasvanuhariduse tunnustussündmu-
sel 8. oktoobril Tallinnas Kultuurikatlas kuulutati 

aasta koolitaja 2021 laureaadiks Riina Kütt.
Kõrge tunnustuse pälvinud võrulane on koolitus- 

keskuse Tungal asutaja ja juht, kes on veendunud 
kogemusõppe pooldaja ja usub, et kõik täiskasvanud 
suudavad ennastjuhtivalt õppida. 

Omades kahte magistrikraadi, koolitab ta näiteks 
täiskasvanute koolitajaid, õppeasutuste õpetajaid ja 
õppejõude, samuti teisi täiskasvanuid, kes on huvi-
tatud isiklikust arengust. Lisaks koolitamisele on Rii-
na jaoks oluline koostöövõrgustikes osalemine – ta 
on ka Võru- ja Põlvamaa koolitajate klubi eestveda-
ja ning alates 2016. aasta septembrist EPALE täis- 
kasvanuhariduse saadik.

Peale üleriigilise aasta koolitaja tunnustuse sai 
Riina Kütt septembri lõpupäevil ka Võru maakonna 
aasta koolitaja tiitli, kui ETKA Andras Võru maa-
konna koordinaator tänas ja tunnustas maakonna 
parimaid. 

Täiskasvanud õppija nädala raames tunnustati 
õppijaid, õpitegu ning koolitajaid üleriigiliselt juba 
24. korda. Aasta õppija 2021 on Tenno Lauri Hiiu-

maalt ning aasta õpitegu Mulgimaad tutvustav kogu-
peremäng Mulgimaa Peremäng.

Laureaate ja külalisi tervitasid ning auhinnad 
andsid üle haridus- ja teadusministeeriumi kantsler 
Kristi Vinter-Nemvalts ning ETKA Andras juhatuse 
esimees Ene Käpp.           

Loe ka lk 10

1 KÜSIMUS

Kuidas olete koolitajaks saanud  
ja mida see Teie jaoks tähendab?
Vastab aasta koolitaja Riina Kütt
Minu koolitajatee algas 1999. aastal Naiskodukait-
ses, kui osalesin õppijana Taani kolleegide tehtud 
instruktorikursusel ning tundsin selle käigus, et täis-
kasvanuna õppimine ja täiskasvanute koolitamine 
võivad olla väga nauditavad. Sellele esmasele koge-
musele järgnesid magistriõpingud Tallinna Ülikoolis 
andragoogika erialal ja praktiline tegevus sisekoolita-
jana. Nüüdseks olen ligi kuus aastat tegutsenud vaba-
kutselise koolitajana ja iseendale tööandjana. Lapse-
na unistasin kunstnikuks saamisest. Praegu tunnen 
oma tööd tehes suurt rahulolu, kuna koolitaja töös 
on väga olulisel kohal tõenduspõhisus, aga ka loo-
vus. Tuginedes klassikute sõnadele: „Andragoogika 
on kunst ja teadus aitamaks täiskasvanud inimestel 
paremini õppida” – seda koolitamine minu jaoks tä-
hendabki. 

Aasta koolitaja tiitli  
pälvis Riina Kütt

Aasta koolitaja Riina Kütt 
Kultuurikatlas tunnustust 
vastu võtmas. Fotod: ETKA

Aasta  
õppijad 

suurel  
ekraanil 
kuvatud 

Eesti  
kaardil 

maa- 
kondade 

kaupa. 
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ÜLESKUTSE

Esita oma kandidaat Võru maakonna aasta isa tunnustamiseks

Läheneva isadepäeva eel kutsub 
Võrumaa Arenduskeskus koos-
töös Võru maakonna omavalit-
sustega esitama kandidaate Võru 
maakonna aasta isa aunimetusele.

Võru maakonna aasta isa 
kandidaadiks võib üles seada 
Võru maakonnas elava isa, kelle 
perekonnas kasvab või on üles 
kasvanud vähemalt kaks tublit 
last; kes väärtustab perekonda; 
on pühendunud oma ametile 
ning on heaks eeskujuks ka ühis-
konnas. Aasta isa kandidaate 
võivad esitada kõik, nii pereliik-
med ja tuttavad kui ka kohalikud 
omavalitsused, asutused ning  
organisatsioonid.

Aasta isa tiitlit on Võru maa-
konnas välja antud alates 2005. 
aastast. Eelmisel aastal pälvis sel-
le tunnustuse viie lapse isa Einar 
Oimet.  

Tänavuse aasta isa kuulutab 

Arenduskeskuse juhatuse liige Tiit 
Toots välja isadepäeval. 

Kristi Vals
SA Võrumaa Arenduskeskus 

kultuurispetsialist

Võru maakonna aasta isa aunimetuse andmise statuudi ja 
taotluse vormi leiate Võrumaa Arenduskeskuse kodulehelt. 
Digitaalselt allkirjastatud taotlused on oodatud Võrumaa 
Arenduskeskuse e-posti aadressile arenduskeskus@vorumaa.
ee. Paberkandjal taotlused palume saata märksõnaga „Võru 
maakonna aasta isa“ SA Võrumaa Arenduskeskuse postiaad-
ressil Jüri 12, 65620 Võru. 
Taotluste esitamise tähtaeg on 25. oktoober 2021.

ELUKESTEV ÕPE

ETKA Andras tunnustas  
maakonna parimaid  
täiskasvanud õppijaid
23. septembri õhtul tänas ja tunnustas ETKA  
Andras Võru maakonna koordinaator maakonna 
parimaid täiskasvanud õppijaid, õppima erguta-
vaid õpitegusid, innustavaid koolitajaid ja õppimist 
toetavaid organisatsioone.

Võru maakonna  
2021. aasta laureaadid:
Aasta õppija - Olga Aništšenko
Aasta koolitaja - Riina Kütt
Aasta õpitegu - MTÜ Võluvõru projekt „Vanema-
ealiste tööhõivevõime suurendamine Võru- ja 
Põlva maakonnas“- Helle Kivi
Aasta õppijasõbralik tööandja - AS Rauameister

Võru maakonnas esitati kokku 19 kandidaati neljas 
kategoorias. Kandidaate tunnustamiseks said esita-
da kõik soovijad alates 26. aprillist kuni 30. maini 
2021 Andrase kodulehel. 

Pärast kandidaatide esitamist alustasid parima-
test parimate väljaselgitamiseks tööd maakondli-
kud komisjonid, mille moodustas maakondliku 
täiskasvanuhariduse koordinaator, kaasates oma 
maakonna täiskasvanuhariduse tugivõrgustiku 
liikmeid. Seejärel asus tööle üleriigiline komisjon, 
mille moodustab Eesti Täiskasvanute Koolitaja-
te Assotsiatsioon (Andras) koostöös Haridus- ja  
Teadusministeeriumiga ja  kuhu kuuluvad täiskas-

vanuharidusega seotud organisatsioonide esinda-
jad ning teised osapooled (Eesti Tööandjate Kesk-
liit, Eesti Töötukassa, Eesti Vabaharidusliit, Eesti 
Linnade ja Valdade Liit, EPALE jt).

Täiskasvanuhariduse tunnustusüritus toimus 
Navi Seltsimajas. Meeleoluka muusikalise etteaste 
tegi Kirsika Kuusik kitarril ning Võru Tantsukes-
kuse Igavesti Noored tantsugrupp rütmilise tantsu- 
kavaga „Vaba õhtu“. Elukestvasse õppesse panus-
tajaid tervitasid Võru maakonna omavalitsuste ni-
mel Tiit Toots ning Võrumaa Kutsehariduskeskuse 
direktor Eveli Kuklane. Tiit Toots arutles oma ter-
vituses teemal „inimene õpib kogu elu“ ja ütles, et 
elukestev õppimine on tänapäeva inimese elus õn-
nestumiste ning eduelamuste võti. Võrumaa Kutse-
hariduskeskuse direktor Eveli Kuklane arutles aga 
üteluse üle „mida Juku ei õpi, seda Juhan ei tea“.

Tunnustussündmus toimus ETKA Andrase 
koostööna Haridus- ja Teadusministeeriumi, SA 
Võrumaa Arenduskeskuse, Täiskasvanuhariduse 
maakondliku võrgustiku ning Navi Seltsimajaga.

Kertu Pehlak
Võru maakonna täiskasvanuhariduse koordinaator

Aasta õppija Olga Aništšenko.  Foto: Merily Jakovets

EAKATE TEGEMISI

Eakate aasta sündmus Võru Kandles
1. oktoobril kogunesid Võrumaa 
vanemaealised inimesed Võru 
Kandlesse, et osa saada eakate 
teisest festivalist. Traditsioon kor-
raldada rahvusvahelisel eakate 
päeval festivali „Kotost vällä tõis-
tõ mano” sai alguse 2019. aastal, 
mis oli siis kolmepäevane ja pak-
kus ea- ja ajakohast programmi  
umbes tuhandele osalejale.

Olukorrast tingituna jäi aasta 
vahele ja taas sai traditsioon jät-
kuda sel aastal, küll ühepäevasena 
ja poole vähema osalejate arvuga.

Rõõm taaskohtumise üle oli 
suur. Tuldi, naeratus suul,  
ja vesteldi elavalt hommiku-
kohvi juues. Mängis kapell 
Vannamuudu.

Saalis tervitasid festivalist osa-
võtjaid Võru linnapea Anti Allas, 

abilinnapea Sixten Sild ja Võru 
valla volikogu esimees Georg 
Ruuda, kes lugupidavalt rääkisid 
eakate tegemistest ja tunnusta-
sid linna ja valla vahelist tõhusat  
koostööd. 

Seejärel sai sõna Eesti pensio-
näride ühenduste liidu juhatuse 
aseesimees Ago Kokser, kes an-
dis üle seoses Eesti iseseisvumise 
taastamise 30. aastapäevaga tänu-
medali Võrumaa 10 tublile eaka-
le. Autasu pälvinute hulgas oli ka 
Võru pensionäride päevakeskuse 
kauaaegne seltskonnalauluringi ja 
kapelli VIMP juhendaja Pauline 
Rammul, kes on kaasanud oma 
positiivsuse ja tegususega ringi- 
tegevustesse rohkearvuliselt  
eakaaslasi ja korraldanud selts-
konnalaulupäevi.

Emotsionaalne oli Võru güm-
naasiumi lauluansambli esine-

mine õpetaja Silja Otsari juhen-
damisel. Hingi paitav oli põimik 
Raimond Valgre lauludest.

Elevust pakkus näitleja- 
psühholoogi Inga Lunge 
tunniajaline esinemine sellest, 
kuidas rõõmsameelselt elada 
vanemas eas. On suurepärane 
aeg endale elamiseks ja tege-
lemaks sellega, mis meeldib ja 
head tervist toetab. 

Esineja rõhutas, et see on tõde, 
et keegi ei saa teise eest otsus-
tada, vaid igaüks peab ise seda 
tegema, mida õigeks peab ehk 
mille üle on ta enda kontroll. 
Muretseda ei enda ega teiste pä-
rast ei ole õige, sest see loob vaid 
negatiivset energiat. Eriti tuleb 
loobuda negatiivsete hinnangute 
andmisest ja negatiivsele infole 

tähelepanu pööramisest. Ka ta-
suks väga mõelda, kuidas toime 
tulla keerulistes olukordades, 
otsides just jõukohaseid ja rahul-
dust pakkuvaid lahendusi. Väga 
oluline on tegevuste juures mõt-
lemine, kas ma ”tahan” seda teha 
või „pean”. Kui me „tahame” mi-
dagi teha, siis sellega me säilitame 
positiivset enegiat ja töö laabub. 
Inga Lunge soovis, et vanemas 
eas võiks iga päev olla tore ja 
rõõmukillukeste rohke ja et oleks 
palju seda, mida jagada oma laste- 
lastele, sest nemad vajavad seda  
väga.

Edasi jagati lühidalt teadmisi 
veest kui elurõõmu allikast, sel-
lest, kui tähtis on vesi organismile 
ja vaimsele tervisele. Tutvustati 
AS Värska Vesi  vurtsvasseri eri-
nevaid tooteid, mis ei sisalda  
suhkrut, värv- ega säilitusaineid. 
Nendes on 50% erinevaid mahlu 
ja 50% mineraalvett, mis sisaldab 
vajalikke mineraale, nagu kaltsiu-
mit, kaaliumit ning magneesiumi. 

Kohvikus oli võimalik degustee-
rida mango-passioni-, mustika-, 
õuna- ja rabarberi-vaarika- 
vurtsvasserit. 

Õhtupoolikul oli kontserdisaal 
Võrumaa lauljate, tantsijate ja 
pillimängijate päralt. Hoogsad 
tantsud vaheldusid meele-
olukate lauludega. Esines 13 
Võrumaa taidluskollektiivi, 
kusjuures esmakordselt oli 
nende seas ka Võru meeskoori 
seeniorikoor. 

Külalisesinejaks oli Kanepi tant-
surühm Päripidi ja Paide tantsu- 
rühm Mamma Mia. Silmarõõmu 
pakkus kõigi esinenud kollektiivi-
de värvikas riietus ja huvitav kava. 
Kontserdi lõpetas Parksepa rahva-
maja ansambel ja kapell Vanna-
muudu.

Oodatud vaheldust pakkus 
loosimine üritusest osalejate va-
hel, mida viisid humoorikalt läbi 
Anti Allas ja Toomas Sarapuu.  

Loositi välja Kagu Selveri 15  
tervislike toodetega tänukotti, 
mille andis võitjatele üle kaupluse 
juhataja Jane Jõgeva.

Päeva lõpetas näitleja And-
res Dvinjaninov monoetenduse-
ga „Vanuse 50 varjundit”, millele  
kohalolijad rõõmsalt kaasa elasid.

On hea meel, et saime üritu-
se korraldada. Täname kõiki 15 
toetajat asutust ja organisatsiooni, 
kes igaüks väärtustas omal moel 
meie üritust. Suur tänu koostöö-
partnerile Võrumaa pensionäride 
ühingule, eeskätt juhatuse esime-
hele Kersti Mäesaarele, ja kõigile 
ürituse korraldajatele.

Head eakaaslased! Elu on veel 
täis ees ootavaid ilusaid hetki. 
Naeratagem rohkem, armastagem 
iseennast ja ärgem tundkem end 
üksildasena!

Astrid Hurt
SA Võru Pensionäride 

Päevakeskuse juhatuse liige

Eakate festivali publik etteasteid nautimas.           Fotod: Aigar Nagel

Üle kümne aasta Võru pensionäride 
päevakeskust juhendanud, sotsiaal-
kaitseministri tänukirja pälvinud 
Astrid Hurt Kandle lavalaudadel 
teadustaja rollis. 

Võru Gümnaasiumi lauluansambli emotsionaalne esinemine õpetaja Silja Otsari juhendamisel. 

Näitleja-psühholoog Inga Lunge rääkimas sellest, kuidas vane-
mas eas rõõmsameelselt elada.
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AJALUGU

Hariduselust Võru linnas 100 aastat tagasi

Keskkoolide õpilaste wanemate koosolek
oli minewal pühapäewal. Lastewanemaid oli õige rohkesti kokku tulnud. Poiss- ja 
tütarlaste gümnaasiumide juhatajad hrad Kala ja Koemets andsid möödaläinud 
õpeaasta kohta üksikasjalised aruanded, millest selgus, et õppetöö nendes koolides 
täiesti rahuloldawalt on möödaläinud ja koolide seisukord kõigiti hea, ainult ruu-
mid on kitsad. 

Läbirääkimistel näidati liig suure wõõraste keelte mõju peale, mis lapsed õppi-
ma peawad, ja awaldati soowi, et Wene keelt saaks rohkem õpetatud. 

Koosoleku lõpul kõneldi uue maja ehitamisest ja selle heaks toimepandawast 
loteriist. 

Wõru Teataja nr 112, 13.10.1921

Noorsoo ajakiri Wõrus
Lähemal ajal kawatseb salkkond gümnaasiumi õpilasi, kellegi is. Kaweriga eesotsas, 
Wõrus noorsoo ajakirja wäljaandma hakata. Tarwilised eeltööd selleks on juba teh-
tud, nagu toimetus ja talitus moodustatud jne. Ainuke asi, mis weel osalt puudub, 
on kapital, kuid loodame, et meie noored ka sellest üle saawad. 

Ajakiri oleks literaarne ja nii palju kui wõimalik piltidega kaunistatud. Peaüles-
andeks tuleks poleemika. On kawatsus asja nõnda sisse seada, et ühes numbris kirja- 
tükk ja arwustus ühtlasi ilmub. 

Ajakiri ilmuks üks kord kuus ja üksiku numbri hind tuleks umbes 25–30 marka. 
Nimeks oleks Epook (ajajärk). 

Wõru Teataja nr 116, 22.10.1921

Noorsoo karskusühing Wõrus
Läinud aastal asutati 1. segaalgkooli juures kooliõpetajate eestwõttel nõndanime-
tatud Lootuseliit. Kuna selle eeskawa aga palju kitsendusi sisaldas, astuti tänawu 
tarwilikud sammud ja asutati noorsoo karskusühing, mille liikmeks wõiwad astuda 
kõikide kohalikkude koolide õpilased, kui ka täiskarsked kooliõpetajad. Juhatuse 
liikmeteks ei wõi olla isikud alla 16 aasta. 

Asutajate liikmetena on alla kirjutanud 16 tütarlast ja 1 poissõpilane, kes osalt  
1. segaalgkoolist, osalt õpetajate seminaarist (ka endised segaalgkooli õpilased). 
Nõnda siis on asja õrnema soo poolt algatatud, mis wäga kiiduwääriliseks nähtu-
seks. Kui tõsiselt sel alal edasi hakatakse püüdma, nõnda et aade läbi lööb, siis wõi-
me tulewaselt põlwelt igatahes rohkem head loota kui praeguselt. 

Soowime noortele karskuse poolehoidjatele igatahes kõigeparemat. 
Wõru Teataja nr 116, 22.10.1921

Ehitustööd õpetajate seminaaris,
mis suwel algatud, on juba lõpule jõudmas. Keldri-

ruumid on eluruumideks ümber ehitatud. Praegu lubja-
takse wäljaspoolseid seinu. 

Õpewahenditest on kooli õuel ülesseatud tuulenäitaja 
ja sademetemõõtja, ja kaewu ääre maa alla on torud pan-
dud, et hoow kuiw seisaks. 

Ka aias on sügisene töö alanud, riisutakse lehti, 
kaewatakse wiljapuude juurte ümber maad pehmeks, 
korjatakse lilleseemneid jne. 

Keeduwilja aeda kawatsetakse tulewal suwel weel 
triiphoonet ehitada. 

Lähemal ajal kawatsetakse seminaaris asutada joo-
nistusosakonda, kus paremad joonistajad, kellel selleks 
lusti, hra Wahtra juhatusel töötada wõiwad. 

Wõru Teataja nr 118, 27.10.1921

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi raamatukoguhoidja Maris Kütt

J. Käis Võru Õpetajate 
Seminari aias. 
Foto: Eesti Pedagoogika 

Arhiivmuuseum

Hetk Võru Kreutzwaldi Kooli mänguväljaku juurdeehituse pidulikult avamiselt.             Foto: Marianne Mett

KUU PILDIS

Valmis Võru Kreutzwaldi Kooli  
mänguväljaku juurdeehitus 
5. oktoobri ennelõunal avati pidulikult Võru linna 
kaasava eelarve raames valminud Võru Kreutzwaldi 
Kooli mänguväljaku juurdeehitus. 

Mänguväljak on avatud kõigile huvilistele!

PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

GPS-kunst Kreutzwaldi teoste ainetel 
Sügisesel spordipäeval, 22. septembril 
ühendasid Võru Kreutzwaldi Kooli õpi-
lased liikumise, kunsti ja Kreutzwaldi 
loomingu, mille tulemusena sündis sada-
kond GPS-pilti.

Oma teoste jaoks kogusid kunstni-
kud inspiratsiooni eesti keele tundides, 
kus õpetajad aitasid valida Kreutzwaldi 
loominguga seotud tegelasi või objekte. 
Seejärel vormistati oma mõtted kunsti-
õpetuse tunnis ning kanti joonistused 
Võru linna kaardile. Samal ajal käis ke-
halise kasvatuse tundides orienteerumise 
ja maastikul nutiseadmega joonistamise 
õppimine. 

Spordipäeval liikusid 1.–4. klassid 
klasside kaupa koos ja salvestasid samal 
ajal nutiseadmetega oma teekonda. 5.–9. 
klassid moodustasid kuni neljaliikmeli-
sed meeskonnad ning joonistasid mahu-
kamaid GPS-pilte. Kilomeetreid kogunes 
meeskonniti erinevalt. Joonistamiseks ka-
sutati erinevaid tehnikaid, kuid tulemu-
seni jõudis sõltumata tehnikast enamik. 
Lemmikteoseks kujunes sel aastal mõõk, 
aga joonistati veel ka laevu, kroone, linde 
ja muud põnevat. Põnevamatest joonis-
tustest on kavas teha näitus.

Urmas Ott
Võru Kreutzwaldi Kooli infojuht Va
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Võru Kreutzwaldi Kooli  
almanahh 2015-2021
28. septembril esitleti Võru Kreutzwaldi 
Kooli aulas esimest kooli almanahhi 
„Lennuk“.

Nii nagu Kalevipojas sai rännuteele 
minev laev nimeks Lennuk, kannab sama 

nime ka kooli almanahh. „Lennuk“ koon-
dab valitud kirjutisi ja joonistusi Võru 
Kreutzwaldi Kooli õpilastelt. Almanahhi 
kaante vahele on kogutud kooli esimese 
kuue tegutsemisaasta looming.

Võru Kreutzwaldi Kooli almanahhi 
on võimalik osta hinnaga 19,90 eurot. 
Almanahhi on võimalik saada nii kooli 
kantseleist kui ka tellida endale sobivasse 
pakiautomaati.

Hetk Võru Kreutzwaldi Kooli esimese almanahhi „Lennuk“ esitluselt.     Foto: Urmas Ott

Kui soovid osta almanahhi
• Esita tellimus kool@vkrk.edu.ee.
• Tellimusesse pane kirja oma nimi ja kas tuled pakile järele ise või soovid seda saada pakiautomaati.
• Kui soovid almanahhi pakiautomaati, pane kirja oma telefoninumber ning pakiautomaati, kuhu pakki ootad (nt Omniva Võru 

Maxima XX).
• Maksta on võimalik almanahhi eest sularahas või ülekandega. 
• Ülekandeks vajalikud andmed: SA Võru Kreutzwaldi Kooli Fond, SEB Pank EE541010402018150006, summa 19.90. Selgitusse: 

almanahh “Lennuk”.
• Kindlasti pane maksekorraldus manusega tellimusele kaasa!
• Paki tellimisel pakiautomaati tuleb saatmise eest tasuda paki kättesaamisel (Omniva – 2,95 eurot, Smartpost – 2,59 eurot);
• Makstes sularahas ja tulles kooli almanahhile järele, palume ette helistada kooli kantselei telefonil 782 8100. 

VÄRSKELT ILMUNUD
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Heategevuslik teatejooks  
Võru Spordikeskuse staadionil
23. septembri päikeselisel pärastlõunal toimus Võru Spordikeskuse 
staadionil Võrumaa koolinoorte osalusel heategevuslik teatejooks, 
mille eesmärk on toetada õnnetuse või haiguse tõttu liikumisvõi-
me kaotanud laste ravi. Samaaegselt 28 Eesti eri paigas korraldatud 
teatejooks on aastatega saanud tuhandete Eesti laste ja noorte jaoks 
ilusaks iga-aastaseks traditsiooniks, mille käigus nad annavad oma-
poolse panuse enda eakaaslaste heaks, kes on liikumisvõime mõne 
elu keerdkäigu tõttu kaotanud.

Teatejooksu korraldaja MTÜ Tallinnmeeting kutsub annetama 
Haapsalu Neuroloogilises Rehabilitatsioonikeskuses ravil olevate 
liikumisvõime kaotanud laste heaks!

Haapsalu Neuroloogilise Rehabilitatsiooni- 
keskuse toetuseks saab annetada,
• helistades heategevusnumbril 900 7777 (kõne hind on 7 eurot);
• tehes ülekande HNRK Toetusfond SA kontole SEB pangas 

EE451010220268957228, märksõna „Teatejooks“.

Võrus heategevuslikul teatejooksul osalenud ühispildil. 
Foto: Ulis Guth

Võru REI judokate edu 
Eesti meistrivõistlustel
Võru Spordikeskuses 25. septembril peetud Eesti meistrivõistlustel 
judos võitis juunioride arvestuses esikoha kehakaalus kuni 73 kg 
maadelnud Randy Nagel, kes alistas kõik neli vastast ippon‘iga.

Randel Päästel (-81kg) kaotas pingelises finaalkohtumises lisaajal 
Joonatan Ristmäele Tartu Do klubist ja pidi leppima hõbemedaliga. 
Samas sai ta varuvõistlejana pääsme eelmisel nädalal toimunud  
juunioride MMile Itaaliasse. Esimeses ringis oli Päästel maadlusest 
vaba, ent kaotas teises ringis tasavägise heitluse järel waza-ari`ga  
Belgia judokale ning langes edasisest konkurentsist.

Enno Raag

KUU PILDIS

Kehakaalu -73kg autasustamine. Poodiumi kõrgeimal astmel seisab 
Randy Nagel, tema ees istub treener Enno Raag. 

Foto: judoklubi REI

KOMMENTAAR

Merike Õun 
Võrumaa Spordiliidu tegevjuht: 
Võrumaa pikamaajooksude sari on 2021. aasta hooajal saanud  
Meiela näol väga vahva ja vajaliku koostööpartneri. Rõõmsameelsed 
abilised said kõiki osalejaid finišis vastu võtta, jagades neile sportliku 
pingutuse eest veepudeleid ning osalejamärke. Naeratuse tõid nad 
oma emotsionaalsusega näole ka kõige kurnatumatel jooksjatel. Juba 
on nende panust ka teiste korraldajate poolt märgatud ning suvel 
kutsuti nad appi ka Rõuge rattamaratonile. Noored on olnud väga 
usinad ja kohusetundlikud ning loodame, et selline mõnus ja sujuv 
koostöö jätkub ka tulevastel hooaegadel. Vastastikune emotsioonide 
pakkumine spordiürituste kaudu on olnud väga tänuväärne.

MTÜ Toetuskeskus Meiela astus 
Eriolümpia Eesti Ühenduse liikmeks
MTÜ Toetuskeskus Meiela astus Eriolümpia Eesti Ühenduse liikmeks 
eesmärgiga suurendada teenusel olevate intellektipuudega noorte 
liikumisaktiivsust ja tunda liikumisest rõõmu. Samuti avab see või-
maluse osaleda ühenduse poolt korraldatavatel liikumisüritustel ja 
võistlustel, kohtuda eakaaslastega teistest organisatsioonidest, tunda 
eduelamust võistlustel osalemisest, kus iga osaleja on võitja.

Eriolümpia Eesti Ühenduse juhatus toetab igal hooajal septemb-
rist maini kohapeal treeningute läbiviimist. Selleks taotles Meiela toe-
tust treeningtundide läbiviimiseks vastava kvalifikatsiooniga treeneri 
poolt. 

Laiem eesmärk Meielas on luua tingimused intellektipuudega 
inimestele, et nad oskaks iseendaga võimalikult iseseisvalt toime tul-
la, olla sotsiaalselt aktiivne, tagada intellektipuudega inimestele mõ-
testatud tegevustega kindel päeva ja nädala rütm, mille tulemusena 
tõuseb noorte enesehinnang ja heaolu ühistegemistest.

Esimesel treeningul Kubijal tutvus treener Aive Pähn noortega 
ja rääkis, kui oluline on füüsilise aktiivsuse järjepidevus, liikumis- 
harjumuste säilitamine, kehalise sportliku võimekuse arendamine, 
töökeskuses vaimsete tegevuste tasakaalustamine füüsilise koormu-
sega ning normaalse kehakaalu hoidmisega nii hea tervise kui ka  
enesetunde tagamine.

Tatiana Panichkina
MTÜ Toetuskeskus Meiela tegevjuht

Esimene treening Kubijal. Treeningrühmas on üheksa noort koos 
tegevusjuhendajatega, kes aitavad harjutuste sooritamisel. 

Foto: Reet Kangro

Sügiseselt värvikas ja  
toimekas noortekeskus

Päev aina lühem,
iga möödunud ööga
nii madalal taevas 
on tinane kuu

Sügis käib tasaselt 
tänavaid mööda
õlgadel mantel 
ja kannul tal tuul

Aega tal küllalt
pole kuhugi kiire
asfald aurates jahtub
ta sammude all

Puiesteel puistavad 
puud serpentiine
kuni raagus on võrad
ja alles vaid hall. 

         Lauri Räpp 

Nagu Lauri Räpp oma luuletuses kirjeldab, on 
kuldsest suvest saanud värvikate leheserpen-
tiinide sajune sügis. Toimetused kolivad õuest 

tuppa, nii ka noored tulevad õuest noortekes- 
kusesse.

Rahvakalendri järgi on alanud hingede 
aeg. Mälestatakse lahkunud hingi ning mõel-
dakse oma esivanemate peale. 

Oktoober on vaimse tervise kuu, mil pöö-
ratakse vaimsele tervisele rohkem tähelepanu. 
Oleme ka meie võtnud noorte vaimse tervise 
oma südameasjaks ning kuulates noori, pan-
nud kokku terve sarja töötubasid, mis moel või 
teisel toetavad noorte vaimset tervist. 

Oktoobrist detsembrini saab peaaegu iga 
reede osaleda mõnes vaimset tervist toetavas 
töötoas. Teeme tutvust naerujoogaga, mängi-
me trummi, matkame, mõtiskleme meis pei-
tuvate võimaluste üle ja laulame koos väelaule. 
Töötubade kohta saab infot meie sotsiaalmee-
diakanalitest. 

Oktoobrist alustab noortekeskuses male- 
ja mõttemängude ring. Mõtte- ja malemängu 
saab õppima tulla iga nädal neljapäeviti kell 
16. Mängutarkusi õpetab maletreener Arvo  
Sadulsepp. Ring on noortele malehuvilistele 
tasuta. 

Jätkuvalt on käimas Euroopa Sotsiaalfondi 
rahastatav projekt “Mitteaktiivsed Võru linna 
ja valla noored aktiivseks tööturul ja hariduses”. 

Projekt kestab kuni 28.02.2023 ja sihtrühmaks 
on Võru linna ja valla noored vanuses 16–26 
eluaastat, kes ei õpi ega tööta. Julgustame noori 
meiega ühendust võtma, kui on juhtunud nii, 
et sa ei õpi ega tööta ning ei tea täpselt, mida 
teha tahaks, siis meie saame aidata sul selguse-
le jõuda. Projekti ja selle võimaluste kohta saab 
täpsemalt lugeda meie kodulehelt. 

Paragrahv 2021
24. septembril toimus Kandles taaskord  
noortekonverents Paragrahv, mille eesmärk oli 
tõsta noorte teadlikkust erinevatel teemadel: 
huligaansused, narkomaania, enesehävitami-
ne, kiusamine, tänavaelu, vägivald, uus algus 
jne. Erinevaid lugusid rääkisid just need ini-
mesed, kes on selle kõik läbi teinud ja soovisid 
jagada oma õpetlikku lugu noortele. Käsitletud 
teemad kõnetavad paljusid noori, aga eesmär-
giks oli jõuda just nende noorteni, keda teema 
puudutab vähemal või suuremal määral.

Selle aasta konverentsil panime suurt rõh-
ku sellele, et noored julgeksid abi paluda ning 
oskaksid märgata abivajajat. Õpetlike lugude ja 
spetsialistide õpetussõnade kaudu sai kindlasti 
igaüks enda jaoks midagi väärtuslikku.

Konverentsi alustas imeline Võru 
Kreutzwaldi kooli 4. klassi õpilane Meri-
bel Kaaver, keda saatis klaveril Jane Reiljan.  
„Lootuse“ laul tõi osalejatele helguse hinge ning  
päevajuhid Toomas Sarapuu ja Johannes 
Peetsalu alustasid päevakavaga, kutsudes  
lavale väga kurbade ja mõtlemapanevate koge-
muste jagajaid.

Kuna päev oli pikk ja täis tõsiseid teemasid,  
hoidis kindlasti meeleolu üleval 5MIINUST, kes 
esitas oma parimaid lugusid ning rääkis noorte-
le enda tegemistest ja mõtetest.

Paragrahvi meeskond tänab kõiki, kes  
panustasid ürituse toimumisse ning korralda-
misse.

Võru noortekeskuse meeskond

KESKÖÖKOSS TULEB TAAS!
Noored on taas korraldamas Lõuna-Eesti 
suurimat 3x3 korvpalli võistlust Võru linnas. 
29. oktoobril leiab Võru Spordikeskuses aset 
KESKÖÖKOSS 2021, kuhu tulevad tänava-
korvpalli meeskonnad üle terve Eesti, et 
mängida üheskoos südaööni. 

Üritus avatakse suure show‘ga ja võist-
luse käigus pakutakse erinevaid tegevusi 
ka pealtvaatajatele. Mängitakse kahes 
alagrupis: 18+ alagrupp ja 15+ alagrupp. 
Vanemate alagrupp saab esmakordselt  
võistelda rändkarika eest. Igatahes on 
tulemas üks põnevust ja mängupinget  
täis reedeõhtu!

NOORSOOTÖÖ

Noortekonverentsi Paragrahv korraldajad Kandle lavalaudadel. 
Foto: Robi Zuts
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Järjekordne tavapäratu aasta sundis Võrumaa 
pikamaajooksude sarja hooaja alguse kaks kuud 
edasi lükkama ning sellepärast muutus kalender 
ehmatavalt tihedaks. Kui tavaline hooaeg algab 
aprillis, siis nüüd saime avaetapi, Ümber Värska 
järve jooksu maha pidada alles jaanipäeval ehk 
24. juunil. Näiteks oli mõne hooaja eest selleks 
kuupäevaks toimunud juba viis etappi. Nagu 
eelmise koroona-aasta põhjal juba tunda saime, 
oli ka nüüd esimesel etapil osalejaid harjumus-
pärasest tagasihoidlikumalt. Sellele vaatamata 
pakkus ülipalavas ilmas joostud-kõnnitud etapp 
kustumatuid emotsioone – pole just tihti 
võimalik rajal olles end kasta lumekahurist 
tuiskava külma veega. Just seda Setomaa vald ja 
Värska orienteerumisklubi Peko võimaldasid. 
Järgnev kuu, juuli, oli aga tõeline väljakutse nii 
korraldajatele kui osalejatele, sest sinna tuli 
mahutada koguni 5 jooksu. See ralli hakkas juba 
1. juulil ning täiesti uues vormis meie sarja 
ajaloos: kahe päevaga kaks etappi! Nimetasime 
selle juubelijooksutuuriks, sest ühel päeval sai 
tähistada ümber Tamula järve jooksu ning juba 
järgmisel päeval Võru-Väimela maanteejooksu 
juubelit. Mõlemal oli sel hooajal 40. toimumis-
kord. Ilm oli suvine ning ka uudne formaat 
meelitas kohale juba rohkem osalejaid. Boonu-
seks kindlasti linnakesksus ning just seesama uus 
formaat. Juba nädal hiljem oli kohtumispaigaks 
Rõuge ning põhjuseks 7. Rõuge maastikujooks. 
Jooks, mis oma algusaastatel otsis iga kord välja 
uue ja järjest põnevama raja, on nüüd paar aastat 
jäänud truuks ka osalejaile tuttavaks saanud 
trajektoorile, mis selleaastasel kuumal suvel 
pakkus ka harukordset võimalust turgutavat 
joogivett haarata otse rajale jäävatest allikatest. 
Seda võimalust kasutati küll! Kaks nädalat vahet 
ja suund Antsla valda Uhtjärve ürgoru Nõiariiki. 
26. jooks ümber Uhtjärve. Antsla valla toimekas 
seltskond pidi samuti toime tulema palava 
ilmaga, kuid sellega ollakse antud etapil juba 
harjunud, sest viimastel aastatel on seal alati väga 
kuum! 31. juulil pakkus aga linnalähedane Navi 
küla sarjale hoopis uue liikme. Eelkõige perekond 
Timmi eestvedamisel toimus 1. Navi jooksutiir. 
Nimi võib jätta mulje, et tegemist on kerge 
jalutuskäiguga pargis, kuid pealtnäha tavaline 
agraarmaastik pakkus elamusi isegi orienteeru-
jatele ning maastikujooksufännidele. Rada võeti 
väga hästi vastu ning meie arvame küll, et see 
jooks saab edaspidi vaid kasvada – nii mõnusa 
õhkkonna ja kompaktse keskusega Navi 
seltsimaja juures ning väga pühendunud 
korraldajatega muudmoodi ju ei saakski! 
Augustisse oli esialgu planeeritud etappe kaks, 
kuid karmistunud koroonapiirangud kriipsuta-
sid ühe maha. Lasva jõe- ja järvejooksu 
korraldajad otsustasid, et nende panus sellel 
hooajal jääb andmata. Otsust austades tuli uudses 
ja keerukamas olukorras hakata juba mõtlema sel 
aastal esmakordselt Võru linna sünnipäeva-
programmi lisatud „Ummamuudu liina üüjoosu“ 
korraldamisele. Kõik oli uus juba enne septemb-
rikuud, kuid heade abiliste ning mõistvate 
osalejate abil õnnestus kõik plaanipäraselt ja 
toredasti. Ja mis kõige ägedam: vihm sadas päeval 
ära ning õhtu möödus täitsa kuivalt! Lisasära 
andiski linna sünnipäev. September algas 

Jaan Gutmanni nimeline 62. Võru võrkpalli-
turniir 25. ja 26. septembril legendaarses vanas 
spordikooli saalis lõppes võõrustajate võiduga. 
Osales 4 meeskonda ning Danpower/Võru 
Võrkpalliklubi alistas kõik vastased. Vaid BMF/
Rakvere Võrkpalliklubil õnnestus võõrustajaid 
ühes geimis võita, jäädes ise turniiril kolman-
dale kohale. Teise koha mängis välja Eesti 
Maaülikool ning medalita jäi Bigbank Tartu/ 
Spordiklubi Duo. Võrule on see turniiri ajaloos 
viies võit, millest eelmised saavutati aastatel 
1993, 1994, 1995. Võideti ka aastal 1990, kuid 
siis toimus turniir vaid kahe võistkonna vahel 
ning seda tulemust päris võiduna arvestada ei 

saa. Sel sügisel mängis kullale meeskond, kuhu 
kuulusid (pildil tagareas vasakult) Timo Kuus, 
Priit Tigane, Kristjan Sibul, Kevin Põldsaar, 
Kaspar Maila, (esireas vasakult) Mirko Hani, 
Sten Maask, Jarek Jänes, Martin Lukka, Kajar 
Kivioja. Alanud Eesti võrkpalli I liiga hooajaks 
on kodulinna meeskonnaga liitunud ka Sander 
Punamäe, kes sellel turniiril küll veel ei 
mänginud. Võru võrkpalliklubi meeskonda 
juhendas legendaarne treener Aksel Saal, kes 
Gutmanni turniiri südameasjana eest veab ja 
on peakorraldaja olnud juba palju, palju 
aastaid.

tavalisest totaalselt teistes tingimustes toimuma 
pidava 25. ümber Vaskna järve jooksuga 4. 
septembril. Lisaks kuupäevale muutus ka stardi- 
ja �nišipaik. Haanja Kooli staadionilt sai kolitud 
suvel avatud ja värskelt uuendatud Haanja 
Puhke- ja Spordikeskuse lasketiiru. Kuna tege-
mist on siiski suusakeskusega, siis tuli osalejatel 
pärast jooksu kindad-sokid-sallid ning sulejoped 
välja otsida, sest ilm muutus väga jahedaks. 
Septembris ootas meid veel üks uuenenud 
spordikeskus – aastaga palju edasi arendatud 
Kütioru Keskus. Ühes hooaja külalislahkeimas 
võistluskeskuses saime ära korraldada 10. Küti-
oru maastikujooksu, mis ei üllatanud osalejaid 
näiteks sellega, et oleks saanud kuulsat lõputõusu 
kuidagi vältida – ikka kulges selle ägeda jooksu 
viimane pool kilomeetrit suunaga otse taevasse. 
Ilm oli aga jälle suvisem vaatamata sellele, et 
tegemist oli mäesuusakeskusega. Hooaeg lõppes 
legendaarse Munamäe-Võru maastikujooksuga, 
millel toimumiskorraks oli 37. Ilm oli taas 
mõnusalt sügisene ning jooksuhooaja lõpule 
lähenev etapp meelitas kohale ehk selle hooaja 
kõige kõvema konkurentsi. Vaatamata sellele, et 
rada kulgeb justkui ainult allamäge Eesti 
kõrgeimast tipust Võru suunas, pakkus see lisaks 
uhketele laskumistele ka äkilisi ning väsitavaid 
tõuse. Omajagu vajas jala ette vaatamist, sest 
sahisevad lehed olid küll mõnusad, kuid nende 
alla võis olla peidetud nii mõndagi. 

Hooaja üleskutse oli retrohõnguline. 
Eelnevatel hooaegadel traditsiooniks saanud 
puslemedalid asendusid plekist märkidega, mida 
uhkusega rinnas kanda või kodusesse märgi-
kogusse lisada. Kõik 10 märki kokkukogunutele 
kinkisime ka nn märgivaiba, kuhu kõik uhkelt 
ritta sättida saab. Kõige järjepidevamaid inimesi 
oli sel hooajal 27, kes suutsid kõikide teiste 
tegemiste hulgas kümnel päeval meie seltsi tulla! 
Väga lahe!

Tegemist on liikumisüritusega, mis pakub 
elamusi ja osalemisrõõmu absoluutselt kõigile: 
kavas on jooksu- ja kõnnidistantsid, minidistants 
väikestele tulevikutegijatele ning mudilaste jooks 
nendele, kes alles jooksujalad liikuma on saanud. 
Samas käib ka võistlus ning ei saa jätta üles 
loetlemata ka kõikide vanuseklasside võitjaid: 
Emiilia Räim, Erik Marten Zernant, Rosibel 
Marii Kaldvee, Sander Koobak, Kädi-Liis 
Mäeots, Markus Lehtna, Mariliis Paris, Kert 
Sander Eerik, Carmen Kuningas, Robin Järg, 
Maive Vill, Eno Vahtra, Maigi Vaikla, Margus 
Lehtna, Blanca Punt, Olev Org, Leili Teeväli ja 
Kalev Kajaste. Sarja üldkokkuvõttes võitsid 
pikkadel distantsidel meestest Eno Vahtra ja 
naistest Maigi Vaikla, lühematel poistest Erik 
Marten Zernant ja tüdrukutest Rosibel Marii 
Kaldvee. Täielikud protokollid ja punktitabelid 
leiab www.vorumaaspordiliit.ee lehelt.

Traditsiooniliselt loeme kokku osaluskordi 
ning tunnustame erinevate kategooriate 
usinamaid. Aktiivseim ettevõte sel hooajal oli 
Võrumaa Toidukeskus / Jaagumäe Kaubanduse 
OÜ, aktiivseim spordiklubi Võru Suusaklubi, 
aktiivseim kool Võru Kreutzwaldi Kool, aktiiv-
seim lasteaed Võru lasteaed Okasroosike. 
Tublisid perekondi oli hooaja jooksul mitmeid,

kuid vaid ühel õnnestus osaleda terve hooaeg 
kadudeta: koondnime LKT all osalesid Signe, 
Sander ja Andri. Palju õnne kõikidele tunnus-
tatutele ning uuel hooajal ootame teid ikka ja jälle 
tagasi! 

Kokkuvõttes saame öelda, et hooaeg õnnes-
tus hästi, nukraks tegi vaid tavapäratult väike 
osavõtjate arv. Loodame väga, et 2022. aastal 
saame alustada jälle aprillis, nagu viimati aastal 
2019. Usume, et kindlasti toob see tagasi ka 
varasemad fännid ning pakub rahulikuma 
võimaluse ka uutele tulijatele.

Sügav kummardus meie ustavatele toetajate-
le, kelleta poleks kindlasti võimalik neid elamusi 
pakkuda: Barrus AS, Võrumaa Toidukeskus, 
Danpower Eesti AS, Võrumaa Teataja, Võrumaa

Arenduskeskus, Eesti Kultuurkapital, Eesti Pagar 
AS, Treeningstuudio Fookus, Leader / Võrumaa 
Partnerluskogu, OÜ Värvid ja Fondid. Täname 
kõiki omavalitsusi, kellega on koostöö ikka ja 
alati olnud meeldiv: Võru linn, Antsla vald, 
Rõuge vald, Võru vald ning Setomaa vald. Aitäh 
etappide korraldajatele ja võõrustajatele: Värska 
OK Peko, SK Haanja Rattamaratonid, Nõiariik, 
Navi Külaselts, Haanja Suusaklubi, Haanja 
Puhke- ja Spordikeskus, Võru Spordikeskus, 
kohvik Suur Muna ja Kütioru Keskus. Mitmetel 
etappidel olid abiks hindamatu panusega 
Orienteerumisklubi Võru ning Võru Spordiselts 
Kalev – eelkõige aitäh Mati Ojandule! Aitäh 
kõikidele etappide toetajatele ning vabatahtlikele 
abilistele! Üheskoos teeme suurt ja tänuväärset 
asja! Maaomanikud, oleme teile südamest 
tänulikud, et olete olnud sõbralikud ning 
huvitute sporti panustamisest. Poleks radasid, 
poleks ka meie sarja!
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AJALUGU

Elust Võru linnas 100 aastat tagasi

Riigiametniku wastutulematus
Toimetusse jõudis neil päewil kiri, millest ainult asjaliku osa awalda-
me, kõik üleliigsed ära jättes, nagu järgneb: Mõni päew tagasi tarwitas 
üks kohalik riigiasutus mõnesuguseid wäga tarwilikke ja rutulisi teateid 
riigimaade ülemalt, mille saamiseks ta ka telefoni teel wiimase poole 
pööras. 

Telefoni keskjaama preili aga, mitmekordsest nõudmisest hoolimata 
riigimaade ülema telefoni ei annud (!), põhjendades sellega, et olla riigi- 
maade ülemalt kõwa „käsu“ saanud seda mitte teha, sest et telefoniga 
rääkimine wiimast „wäga tülitawat“. Neil olla mingisuguse komisjoni 
istung, ta rääkimise sel ajal olla riigimaade ülem kõwasti ära keelanud. 

Ei jäänud muud üle kui nõuda kategooriliselt postkontori ülemalt, 
et see teeks korralduse keskjaama nõutawa abonendiga ühendamiseks. 

Selle asemel aga, et postkontori ülema telefoni anda, andis preili 

siiski riigimaade ülema oma, ja telefoni juure ilmus keegi „suure mehe“ 
käsualusist ehk wõib olla ka tema ise. Kuid teatas lühidalt, et mingisugu-
seid teateid ei saa. Sellega oli jutul lõpp, pikemalt „asjata sõnu“ wahetada 
ei peetud tarwilikuks. 

Huwitaw oleks teada, kas kuulub telefoni keskjaama preilide üles-
annete hulka mõne ametniku tujude täitmine ehk on nad kohustatud 
wastuwaidlematalt seda abonenti andma, keda nõuti. 

Wõru Teataja nr 114, 18.10.1921

Isewärki „edumeelne“ majaperemees
Meile kirjutatakse. Majaperemees R., kelle majas elab üürnikuna naisrät-
sepp A., käskis wiimast oma juures töötawatele töölistele ütelda, et nendel 
tuleb maks wäljakäigukoha tarwitamise eest. Kui suur see maks tuleb ja 
mis moodi seda „asjaajamist“ kontroleerida tahetakse, on teadmata. 

Üürnik A. on aga kitsikuses, sest töölised ei taha seesugusest mak-
sust midagi teada. Üüriraha on A.-l wiimasel ajal tihti kõrgendatud, 
praegu maksab ta 1000 marka kuus. Üleüldiselt on R. majas üürnikel 
palju maksusid kaelas. Nii peab igaüks, kes hobusega hoowi on sõitnud 
ja wälja tahab saada, 5 marka maksma. Juhtub näituseks, et üürnik ostab 
puid wõi kartulid, müüja ajab hobuse hoowi peale, et müüdud kraami 
ostjaga paigale panna, kas puud kuuri wõi kartulid keldrisse. Seniks kui 
arweid õiendatakse, wiskab hoolikas loomapidaja muidugi hobusele 
peoga heinu ette, ja selle eest maksa jälle oma 5 marka. Muidu ei saa 
hoowist wälja. Kraami müüja muidugi seda kulu kanda ei taha, ja nii 
maksab ostja üürnik. 

Wõru Teataja nr 115, 20.10.1921

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi  
raamatukoguhoidja Maris Kütt

VÕRUMAA KESKRAAMATUKOGUS
ÜRITUSED
• 22. oktoobril kell 14 lugemisprogrammi 

„Raamatuga sügisesse“ tänuüritus konve-
rentsisaalis.

• 27. oktoobril kell 14 Eesti Origami Keskuse 
asutaja Anne Rudanovki loeng-töötuba 
„Origami ja stressi alandamine“ konverentsi- 
saalis.

• 8. novembril kell 15 Hanna Milleri maalinäi-
tuse „Värvidemängud“ avamine konverentsi- 
saalis.

• 9. novembril kell 17 mälumängutund 
mõttetoas.

NÄITUSED
• Grethe Rõõmu fotonäitus „Luba rõõmu“ 

trepigaleriis.

• Liive Koppeli maalinäitus “Haanjamaa 
häitses” konverentsisaalis.

• Kõik on ulme – raamatunäitus lugemissaalis.

• PICTURING AMERICA/Ameerikat kujutades – 
Ameerika saatkonna rändnäitus mõttetoas.

• Hanna Milleri maalinäitus „Värvimängud“ 
konverentsisaalis.

LASTEOSAKONNA
ÜRITUSED
• 25.–29. oktoobril nukuteatri nädal – iga 

päev kell 12 nukuetendused lasteraamatu-
kogu varasemast repertuaarist.

NÄITUSED
• 27. novembrini kojulaenutuse klaaskapis 

lasteraamatukogu 70. sünnipäevale pühen-
datud näitus. 

• 27. novembrini Tähesaalis näitus „Raamatu- 
plakatid“.

RAAMATUTUTVUSTUS

Vootele Ruusmaa Purgatoorium
22. oktoobril on 65. sünniaastapäev raa-
matukogu unustamatul kaasteelisel Arthur 
Ruusmaal (1956–2019). Tänutundega te-
male mõeldes sirvin luuleriiulil Vootele 
Ruusmaa isale pühendatud raamatut  
Purgatoorium. Teost ilmestab Arthur Ruus-
maa kirjasõbra, Pallases õppinud kunstniku 
Abel Lee (1918–2010) graafika.

Luuletusi luge-
des tunnetad aus-
tust ja armastust isa 
vastu.

Luuletuste va-
hele on pikitud 
meenutused kohtu-
mistest, näiteks sur-
nuaial – „mõistsin, 
et mingi valu või ilmajäetus jääb alati meisse, 
seda välja juurida on ...”

Autor mõtiskleb inimloomuse üle,  
küsida võib, kas kadedus on uinutav või viib 
hoopis une?

Raamatu lõpus on sügisemõtisklus:  
„Põimukuu seob suve ja sügist, kuumus taan-
dub, kuid ometi visalt. Üha rohkem katavad 
laotust kohevamad, kuid siiski tumedad 
kihtpilved, tuues 
kaasa külmad vih-
masajud. Viimased 
niitmised on käsil, 
veel viimased õu-
nad ja kirsid kuku-

vad maha mädanema või lindudele toiduks. 
Ei sega loodust, las tegeleb nendega ise.

Rohetavast metsast on saanud kirevam 
kooslus, mis nüüd sahiseb valjemini ja lõh-
nab teisiti. Mõelda vaid, ometi mets ... isa, mõelda vaid, oma mets.“

Aitäh Vootele Ruusmaale, kelle raamatut lugedes meenuvad raa-
matukogu ja muuseumi ilusa koostöö aastad!

Inga Kuljus

küünlakuu

õhtune
Stockholm
on ja ei ole

mina selles
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ja ei ole

isa surmast
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ja nüüd on
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alati

kadeduse
uinutav
energiaväli
kisub
eetika-
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TUNNUSTUS

Tänavuse Kangro kirjanduspreemia sai Erkki Koort
Arvult 32. Bernard Kangro  
nimelise kirjanduspreemia pälvis 
Võru linnast pärit ja mullu tagasi 
Võrumaale Kündja külla kolinud 
Erkki Koort (46) keskaega käsit-
leva raamatutrioloogia eest, kuhu 
kuuluvad seikluslood “Kättemaks 
Kirumpääl” (2018), “Veritasu Tar-
tus” (2019) ja “Salakuulaja Vastse-
liinas” (2020).

Et tänavuse Kangro preemia 
võiks saada just Erkki Koort, oli 
žürii, koosseisus Janika Kronberg, 
Inga Kuljus, Liina Valper, Tiia Al-
las, Raili Leesalu, Elina Allas ja 
Ahto Raudoja, vaieldamatult ühel 
nõul.  Erinevalt paljudest varase-
matest aastatest oli kerge valikut 
teha. 

Erkki Koorti raamatud 
pakuvad lugejale nii põnevust 
kui ka huumorit, ent ühtlasi 
annavad palju teadmisi 
keskajast, täpsemalt 14. 
sajandi lõpust, kui raamatute 
tegevuspaigad kuulusid 
Tartu piiskopkonna alla, mille 
peamiseks vaenlaseks olid 
pihkvalased. Oma kolme 
raamatuga on ta toonud 
esimesena Eesti kirjanduses 
pildile Kirumpää linnuse ja 
küla, kus keskajal elas ligi 600 
inimest. 

Samuti varustab ta oma silmaringi 
laiendamisest huvitatuid keskaeg-
se Tartu, Kärkna kloostri ja Pihkva 
kirjeldustega. Oma viimases raa-
matus “Salakuulaja Vastseliinas”, 
millega tegelikult peaks triloogia 
lugemist alustama,  loob ta vär-
vika ajastutruu pildi Vastseliina 
linnuse ja küla ning Misso kandis 
asunud Pugola, kust peategelane 
Markus pärit oli, keskaegsest argi- 
päevast.

“Tõeline maiuspala kodu- 
uurijatele ja ajaloohuvilistele, hea 
lugemisvara austajatele mõistagi,” 
kommenteeris Liina Valper. “Kas 
piir peab, oli oluline nii 700 aastat 
tagasi ja on seda ka praegu.”

“Tänapäevases raamatuküllu-

ses võivad Koorti raamatud jätta 
esmapilgul külmaks,” sõnas Elina 
Allas. “Ent kui neisse süüvida ja 
kui õnnestub raamatute autori 
endaga nende ajaloolisest taustast 
rääkida, siis huvi üha kasvab. Kui 
tänavu suvel korraldas Koort 
Kaika suveülikooli raames matka 
Kirumpää linnuse viimaste alles 
jäänud varemete juurde ja näitas 
maastikul ära, kus asus küla, kus 
kõrtsid ja kirikud, siis sai selgeks, 
et Koort on eesti ajalooteemalisse 
ilukirjandusse andnud hindamatu 
panuse.”

Erkki Koort on varem ajakir-
janduses öelnud, et kuigi ta pole 
kunagi kirjanikuks ihalenud, hak-
kas esimese raamatu idee tema 
peas kerima siis, kui ta pidi öösiti 
oma esiklast kussutama. Hiljuti 
teatas ta sotsiaalmeedias, et on 

pannud punkti juba ka oma nel-
jandale raamatule, mille tormiline 
tegevus on sedakorda toodud  
tänapäeva. Varem on Koort olnud 
pigem tuntud isejulgeolekueks-
pert. Praegu juhib ta otse Kündja 
külast nii Sisekaitseakadeemia  
sisejulgeoleku instituuti kui ka aja-
lehe Postimees uuriva toimetuse 
taasloomist.

Märkimist väärivaid teoseid 
leidus rohkemgi. Tänavu jäid 
Kangro preemia žürii sõelale 
peale Koorti raamatute ka Lauri 
Sommeri “Lõputu soovid”, Triinu 
Laane lasteraamat “Luukere  
Juhani juhtumised” ning Ago 
Ruusi koostatud ja rohke ajaloo-
lise fotomaterjaliga varustatud  
“Vana-Võromaa päevapiltnikud”.

“Väga suure austusega hoian 
käes Ago Ruusi aastatepikkuse  

uurimistöö vilja,” ütles Inga 
Kuljus. “Loomulikult võtab ligi 
400-leheküljelises raamatus teks-
tide lugemine ja fotode vaatamine 
tunde.”

Kuna Ruusi koostatud kogu- 
miku puhul pole tegu ilukirjandu-
sega, otsustas žürii esitada raama-
tu kohaliku kultuurkapitali aasta-
preemia kandidaadiks.

Peamiselt Sännas elava Lauri 
Sommeri raamatu “Lõputu  
soovid” võttis Janika Kronberg 
kokku nii: “Üdini lõunaeestilik 
ja osalt ka võrukeelne. Sommer 
viljeleb stiilselt segažanri, milles 
põimuvad memuaarne ja kir-
janduslik aines, tema loomingus 
elustuvad nii isiklikult kohatud 
kaasaegsed kui ka Andrei Tar-
kovski ja kunagised pärlipüüdjad.”

Triinu Laane raamatu kohta 
“Luukere Juhani juhtumised”  
ütles Raili Leesalu kokkuvõtlikult: 
“Humoorikas ja südamlik laste-
raamat, kuid sugugi mitte lapsik. 
Murdelised repliigid on mõisteta-
vad ka täiesti kirjakeelsetele luge-
jatele.”

Kangro preemia antakse igal 
aastal kätte Bernard Kangro sünni- 
aastapäeval. Tänavu toimus see 
laupäeval, 18. septembril Vastselii-
na piiskopilinnuse õuealal kirde- 
tornis. Vastne laureaat rääkis  
lähemalt teemal “Kuidas kirjanik 
lõi keskaegset Võrumaad”. Muu-
sikalisi vahepalasid täitis Vastelin-
na Muusikakooli vaskpilliõpetaja 
Urmas Himma juhitud puhkpilli- 
ansambel.

Antsla lähedalt Oe külast pärit 
Bernard Kangro (18.09.1910–
25.03.1994) nimelist kirjandus-
preemiat antakse Võrumaal välja 
aastast 1990, kui selle esimeseks 
saajaks oli Kangro ise.

Preemia rahaline väärtus on 
tänavu 500 eurot ning pärast maa-
valitsuste kaotamist kureerib pree-
mia andmist Võrumaa Arendus- 
keskus.

Kristi Vals
SA Võrumaa Arenduskeskus 

kultuurispetsialist

Bernard Kangro nimelise kirjanduspreemia laureaat Erkki Koort.
Foto: Anneli Lõhmus
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Õnnitleme oktoobrikuu juubilare! 

100
Elfriide-Hilda Pindis

95
Silvia Ehasalu

90
Veera Rõõmus
Leida Pormeister

85
Olga Ovsyannikova
Aino Lepp
Liidi Rohtlaan
Milvi Tsahkna

80
Olga Asi
Milvi-Vaike Tuul
Tamara Alla
Lia Siidra
Tiiu Must
Aime Lina

Eha Kahro
Säde Lindi
Meida Varrik
Eha Teder
Taivo Horn

75
Niina Varikova
Helbe Kütt
Valve Kelp
Enno Luht
Roomet Tobreluts
Vello Taal
Viktor Malštein

70
Karin Vaarmets
Karin Karula
Helju Tammiste
Sirje Kasch
Johannes Toom
Agu Minka
Üllar Uib
Urmas Palover
Rein Peedumäe

*Novembrikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist ajalehes, 
palume sellest teada anda 1. novembriks tel 785 0914 ja/või  
sirje.randver@voru.ee.
*Võru linnas oli 1.10.2021 seisuga 11 487 elanikku, neist mehi 5174 ja 
naisi 6313.   

29. oktoobril kell 9-15  
Võru linna keskväljakul

VIHMAKUU LAAT
Info tel 5661 8707

 

VVÕÕRRUU  
SSÜÜGGIISSLLAAAATT 

22.10.2021, kell 09.00-16.00  

Võru linna keskväljakul. 

Müügil toidu- ja tööstuskaubad, 
talukaubad, käsitöö ja vanavara.  

 

 

Info tel. 58051915 

JUUBEL

Lasteraamatukogu seitse aastakümmet

Lasteraamatukogu esimene kodu – Võru Rajooni Kultuurimaja  
„Kannel“.  

Foto: Võrumaa Muuseum

1951. aasta sügisel levis Võru laste seas uudis suursündmusest –  
15. oktoobril avati Võru Linna Lasteraamatukogu! Innukalt tõtati kul-
tuurimajja, mille kahe parempoolse nurgaakna taga asus 20-ruutmeet-
rine toake. Lisaks 9 raamaturiiulile, 4 lauale ja 2 raamatukoguhoidjale 
mahtus sinna vaid 6–7 lugejat. Teised ootasid kannatlikult külmas ko-
ridoris järjekorras.

Neli aastat hiljem koliti lausa kaks korda suuremale pinnale Fr. R. 
Kreutzwaldi Memoriaalmuuseumi kõrvalhoonesse, kus kiirelt suurene-
nud raamatuhulk tuli kuidagiviisi mahutada kahte tagatuppa.

1962. Raamatukoguhoidja Emilie Pelju ja juhataja Mare Paat soovita-
vad lugejatele raamatuid. 

Foto: Albert Ivask

Selles raamatukogus pääsesid lugejad paraku ainult kataloogikapi, luge- 
mislaua ja laenutusletiga sisustatud eesruumi. Seal tuli täita raamatu- 
sooviga nõudesedel (abiks kirjed kataloogikaartidel) ja oodata, kuni 
raamatukoguhoidja soovitu hoidlast välja otsib. Küllap võeti tol ajal 

tööle ainult väga saledaid raamatukoguhoidjaid – teised poleks riiulite 
vahel liikuma mahtunud. Siiski lubati innukamaid lugejaid mõnikord 
preemiaks oma käega riiulilt raamatut valima. Allakirjutanu mälestuste 
kohaselt oli seda privileegi kasutades erakordselt uhke tunne.

Ruumikitsikusest hoolimata tegutses raamatukogu hoogsalt – tööd 
alustas raamatusõprade ring, meisterdati lauanukuteater, milles sai nuk-
ke magneti abil liigutada, ja anti sellega etendusi. 

1969. Heidi Ratas esitab S. Maršaki ainetel valminud nukulavastuse 
„Kaksteist kuud“. Võru Linna 1. Lasteaed on tulnud raamatukogu 
külastama ja etendust vaatama. 

Foto: Võrumaa Keskraamatukogu lasteosakonna kroonika

Nõukogude raamatukogunduse tuuled tuhisesid üle maa ja tõid kaasa 
muutusi – linnade lasteraamatukogudest said rajoonide lasteraamatu-
kogud – tuli hakata suunama-juhendama kogu rajooni raamatukogude 
lastetööd. 1974. aastal liideti kõik rahvaraamatukogud ühte keskselt ju-
hitud süsteemi ja lasteraamatukogust sai J. Smuuli nimelise Võru Kesk- 
raamatukogu lasteosakond.

1977. aastal jõudis kätte kauaoodatud hetk – lasteosakond kolis 
uude avarasse kodusse kultuurimaja äsjavalminud juurdeehituse teisel 
korrusel. Avariiulid! Uskumatult avar lugemissaal! Raamatunäitused ja 
üritused! Lasteraamatukogu muutus lugejate seas erakordselt populaar-
seks, raamatusõprade ringis oli 40 liiget. Samal ajal nõuti raamatukogu- 
hoidjatelt aina tungivamalt punakirjanduse propagandat ja poliitiliste 
tähtpäevade tähistamist.

1977. Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni 60. aastapäevale 
pühendatud revolutsioonilaulude õhtul räägiti laulude saamisloost ja 
saatusest, Elmo Ploom vestles revolutsioonisündmustest Võrumaal. 

Foto: Joosep Aader

Alles 1988. aastal võis revolutsioonilaulude asemel rääkida laulvast re-
volutsioonist. Koolitöös kadus poliitkampaaniate sundus, mis oli seni 
palju lapsi raamatukokku toonud. Nüüd tuli lapsi lugema meelitada eel-
kõige leidlike lõbusate ettevõtmistega ja põnevate raamatusoovitustega. 

Taasiseseisvumine tõi ka raamatukogu ellu palju muutusi. Võis ha-
kata kogu punakirjandusest puhastama. Korraldati raamatusõprade 

suvelaagreid, sest pioneerilaagreid ju enam polnud. Talongiaastatel tuli 
lastel suhkur laagritee jaoks kodunt kaasa võtta. 1996. a sai lasteraamatu- 
kogu esimese arvuti, millega võis vaadata Võrumaa Keskraamatu- 
kogus loodavat e-kataloogi. Internetiühendus oli nii aeglane, et iga kliki 
järel jätkus aega kasvõi tassi kohvi joomiseks! 1998. a avaldas lasteosa-
kond kultuurkapitali toel Voldemar Raidaru Võru-ainelise lastejutus-
tuse „Hõbelusikad“ ja hakkas korraldama koduloolisi kirjandusretki.  
Paarikümne aastaga oli esialgu nii avarana tundunud kodu raamatu- 
kogule taas kitsaks jäänud. Lasteosakonnale ehitati ümber Jüri 54  
hoone 2. korrus ja nii jõudsid Võrumaa Keskraamatukogu kõik osakon-
nad 2003. aastal esmakordselt ühe katuse alla. 

2003. Lugemissaali argipäev enne ja pärast kolimist. 
Fotod: Helle Laanpere

Lasteosakonnas hakkas Ira Petrova juhendamisel tegutsema näitering, 
suured näitusepinnad andsid võimaluse korraldada kõikvõimalikke 
lastekultuuriga seotud näitusi, maakondlikud lasteüritused said suures 
lugemissaalis uue hingamise. Raamatukogu pööras pilgu koolieelikute 
poole, et aidata lapsi raamatute juurde tuua enne, kui internetimaailm 
nende aega neelama hakkab. 2009. aastal alustati välisteeninduspunkti 
tööga esialgu Võru Lasteaias Okasroosike. Nüüdseks on kõigi Võru laste- 
aedade lapsed juba vilunud raamatukogukasutajad.

COVID-19 pandeemia piirangud esitasid uusi väljakutseid, kuid 
tugeva distantsõppe karastuse saanud lapsed tulid toime isegi veebi va-
hendusel toimunud viktoriiniga.

2021. 3.–4. klasside kirjandusmängu Võru maakonna eelvoor. 
Foto: Helle Laanpere

Nõnda on Võru lasteraamatukogu kitsukesest hällist välja kasvanud,  
läbinud kasvuaastad ja murdeea ning jõudnud väärikasse vanusesse 
koos uute väikeste lugejatega ikka iginoorena. Kohtume raamatukogus!

Helle Laanpere
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1. novembril kell 19 Vana Baskini Teatri etendus „LUMEROOS“
Teatrisaalis. Piletid 19 € ja 22 € müügil Piletilevis ja Piletimaailmas.

Lavastaja: Eero Spriit. Mängivad: Helgi Sallo, Voldemar Kuslap, Harry Kõrvits.
Elusügisesse jõudnud mees armastab sageli istuda pargipingil, seltsiks 

raamatud ja lähedal tiigis prääksuvad pardid. Näib, et vanem härrasmees 
on oma eluga rahul. Ühel päeval aga saabub samale pingile naine, kes 

pole oma eluga sugugi rahul. Lesk Eliise kohtub igal kolmapäeval varjuni-
me Lumeroos all meestega, kellega ta ajalehekuulutuste kaudu ühendust 
võtab. Lesestunud proua otsib endale meest, kaaslast, kellega koos saaks 

ehk vanaduspõlve veeta.
See on südamlik lugu sellest, et ka elusügisel võib ehk veel leida  

õnne – ja seda lähemalt, kui oleks osanud arvatagi. Sooja huumoriga 
pikitud tekst, mille puänt pole liiga ettearvatav. Näidend sobilik eelkõige 

eakamatele vaatajatele/näitlejatele.

5. novembril kell 18 Võru Kesklinna Kooli muusikal „Koolin om 
umbõlõ mõnna“

Teatrisaalis. Piletid 5 € müügil Võru Kandle kassas.

10. novembril kell 19 Comedy Estonia: Sander Õigus - „KUUES“
Teatrisaalis. Piletid 13 € ja 15 € müügil Piletilevis.

20. novembril kell 17 Juubelikontsert - VÕRU KANNEL 140
Teatrisaalis. Kontsertsaalis.

Ray Cooney

OI, JOHNNY

E, 15. nov kell 19 Võru Kandles

Lavastaja Peeter Raudsepp
Osades Margus Grosnõi, Ülle Lich�eldt,
Anneli Rahkema, Eduard Salmistu, Madis Mäeorg,
Märten Matsu, Tarmo Tagamets

27. OKTOOBRIL KL 19 VÕRU KANDLES

S U V E Ö Ö
U N E N Ä G U

WILLIAM SHAKESPEARE

Lavastaja Lembit Peterson (Theatrum)
Osades EMTA Lavakunstikooli 30. lennu tudengid

Ugala kassa telefon 433 0777 / kassa@ugala.ee


